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AktuAlitEt

Denaj: 5,2 miliardë lekë mbështetje 
për bujqësinë, 67100 fermerë përfitues

Zgjidhje inovative për një Shkodër më të 
gjelbër: BE mbështet 5 ekipe sipërmarrësish

Circular City Labs Shkodra 
do të mbështëse financiarisht 
5 ekipe sipërmarrësish të rinj 
për të zhvilluar zgjidhje të 
qëndrueshme në menaxhimin 
e mbetjeve dhe promovimin 
e ekonomisë qarkulluese në 
Shkodër.

Pas dy muajsh trajnime 

intensive në formatin Grow-
preneur, pjesë e programit 
të akselerimit  9 ekipet e 
përzgjedhura nga 31 aplikime 
fillestare prezantuan idetë e 
tyre në Demo Day, duke paraq-
itur projekte për transformimin 
e mbetjeve organike, tekstile 
dhe plastike. 5 ekipet më të suk-
sesshme të cilat do të përfitojnë 
deri në 200,000 euro u përzgjod-
hën nga juria për të vijuar zba-
timin e projekteve të tyre.

Gjatë programit, ekipet 
propozuan zgjidhje kreative 
dhe praktike për sfidat e me-
naxhimit të mbetjeve. Disa 

nga idetë kryesore përfshijnë: 
Transformimi i mbetjeve tek-
stile në produkte të reja dhe të 
ripërdorshme, duke reduktuar 
mbetjet industriale dhe krijuar 
mundësi pune.

Shndërrimi i mbetjeve ushq-
imore në produkte të reja, duke 
ndihmuar në luftën kundër 

shpërdorimit të ushqimit.
Riciklimi i materialeve or-

ganike përmes platformave 
dixhitale që lidhin bizneset me 
fermerët dhe kompostuesit, 
duke promovuar përdorimin e 
qëndrueshëm të burimeve.

Përdorimi kreativ i mbetjeve 
plastike dhe ambalazhit për të 
reduktuar ndotjen dhe promo-
vuar praktikat e riciklimit.

Në një njoftim për shtyp 
zyra e GIZ në Shqipëri bëri 
të ditur se, CCL Shkodra 
është një nismë e mbështetur 
nga projektet BE për Circular 
Economy and Livable Cities 

(EU4CELC) dhe BE për  In-
novation (EU4I), të bashkëfi-
nancuara nga Bashkimi Evro-
pian (BE), Ministria Federale 
Gjermane për Bashkëpunim 
Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ) 
dhe Agjencia Suedeze për Zh-
villim Ndërkombëtar (SIDA), 
në bashkëpunim me qeverinë 
shqiptare.

Ky program synon të fuqi-
zojë individët dhe bizneset 
në Shkodër për të zhvilluar 
zgjidhje të qëndrueshme për 
menaxhimin e mbetjeve, duke 
kontribuar në ndërtimin e një 
ekonomie qarkulluese dhe të 
gjelbër, duke vendosur stan-
darde të reja për qëndruesh-
mërinë dhe inovacionin në 
qytetin e Shkodrës.

Circular City Labs Shkodra 
(CCL Shkodra) është një pro-
gram akselerimi inovativ i 
krijuar për të adresuar sfi-
dat urbane të menaxhimit të 
mbetjeve, duke nxitur zgjid-
hje të bazuara në ekonominë 
qarkulluese. Pas suksesit të 
Circular City Labs – Tiranë, 
ky program tani zgjerohet në 
Shkodër, me fokus në zhvillim-
in e zgjidhjeve të qëndrueshme 
kryesisht për mbetjet organike, 
mbetjet e paketimit dhe mbet-
jet tekstile. Synimi kryesor 
është krijimi i qyteteve më të 
gjelbra dhe më të jetueshme, 
përmes zgjidhjeve që reduk-
tojnë, ripërdorin dhe riciklojnë 
këto lloje mbetjesh.

Qeveria ka rritur rritur 
fondin e financimit për të 
mbështetur të gjithë fermerët 
përfitues të Skemës Kom-
bëtare 2024.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj, 
në një postim në rrjete sociale, 
bëri të ditur se me aktin nor-
mativ të fundvitit, mbështetja 
për bujqësinë dhe blegtorinë 

arrin në një total prej 5,2 mil-
iardë lekë.

“Janë 67 100 fermerë 
përfitues, ku 52 195 prej tyre 
përfitojnë naftë dhe do të dis-

bursohen 100%”, tha minis-
trja.

Denaj informoi se, për të 
tretin vit radhazi, sigurojmë 
100% pagesa për fermerët e 
kualifikuar të Skemës Kom-
bëtare direkte, teksa vuri në 
dukje se mbështetja për bu-
jqësinë dhe fermerët do të 
vijojë.

Në Skemën Kombëtare 2024 

ofrohet mbështetje për: tufën 
bazë të matrikulluar (gjedhë 
dhe të imta), bletarinë, fermat 
organike, certifikimi Global 
Gap, fara, fidanë dhe inpute të 

tjera, bimët mjekësore – aro-
matike, si edhe mbështetje me 
naftë për punimet e mekani-
zuara në bujqësi.

Qëllimi i këtyre masave 
është ulja e kostove për fermer-
ët dhe rritja e rendimentit të 
prodhimit vendas.

Ministrja Denaj, ndau në 
rrjete sociale historinë e Sado 
Metushit nga Boçova e Fierit, 
që në moshën 70-vjeçare vijon 
me pasion mbarështimin e të 
imtave.

Denaj tha se, ai mbarështon 
400 krerë dele dhe 350 qeng-
ja, duke përfituar mbështetje 
100% nga Skema Kombëtare 
për Blegtorinë dhe Naftën.

Matoshi tregon se është 
përfitues i mbështetjes me 
subvencione për disa vite me 
radhë.

“Unë kam aplikuar dhe kam 
marrë financim nga shteti për 
blegtorinë, por dhe subven-
cionim të naftës që përdor në 
bujqësi”, u shpreh ai.

Skema e Mbështetjes në 
Bujqësi është një politikë e 
qeveria që do vijojë të finan-
cojë drejtpërdrejtë fermerët në 
të gjithë vendin.

Akti Normativ, Denaj: Financim 
rivitalizimit të 6 tregjeve rajonale

Akti Normativ i miratuar në 
mbledhjen e Këshillit të Min-
istrave këtë javë, parashikon 
edhe financimin e rivitaliz-
imit të 6 tregjeve ushqimore në 
Shkodër, Pukë, Vlorë, Durrës, 
Divjakë, Gjirokastër.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
bëri të ditur se me këtë fond, 
Qeveria shqiptare dhe Minis-
tria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural mbështesin rivitalizimin 
e tregjeve tradicionale, të cilat 
do të shërbejnë për garantimin 
e tregtimit të produkteve bu-
jqësore dhe blegtorale, rritjen e 
fuqisë negociuese të fermerëve 
në çmime, si dhe promovimin 
e produkteve bujqësore dhe 
turistike të zonës.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural organizoi 

thirrje publike si dhe ftoi të 
gjitha njësitë e vetëqeverisjes 
vendore për pjesëmarrje në 

konkurim dhe paraqitjen e do-
kumentacionit, për projektin e 
rivitalizimit të tregjeve tradi-

cionale.
Bazuar në dokumentacion-

in e paraqitur dhe në raport 

me kriteret e përcaktuara nga 
MBZHR u bë vlerësimi dhe u 
përzgjodhën 6 projekte.

Marrëveshja për Sigurinë Ushqimore me 
Kosovën, Denaj: Adreson sfidat e pazgjidhura

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
u shpreh, një ditë pas nësh-
krimit të Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit për Sigurinë 
Ushqimore, Veterinari dhe 
Fitosanitare me homologun e 
Kosovës, Faton Peci, se dje u 
ndërmor një tjetër angazhim i 

përbashkët me nënshkrimin e 
kësaj marrëveshjeje, që forcon 
bashkëpunimin mes Shqipërisë 
dhe Kosovës.

“Kjo marrëveshje adreson 
sfidat e pazgjidhura dhe kri-
jon një kornizë të re për një 
treg më të sigurt dhe të unifi-
kuar për prodhimet tona, duke 

mbështetur fermerët dhe fuqi-
zuar tregtinë mes dy vendeve”, 
tha ajo.

Kjo marrëveshje e lidhur 
mes ministrive do të zbatohet 
nga institucionet përgjegjëse të 
varësisë për fushat e përgjegjë-
sisë së lidhjes së kësaj mar-
rëveshjeje.

Për Ministrinë e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural në Re-
publikën e Shqipërisë do të jetë 
zbatues Autoriteti Kombëtar 
i Veterinarisë dhe Mbrojtjes 
së Bimëve (AKVMB), Au-
toriteti Kombëtar i Ushqimit 
(AKU) dhe Instituti i Sigurisë 
së Ushqimit dhe Veterinarisë 
(ISUV).

Për Ministrinë e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 
në Republikën e Kosovës do të 
jetë zbatues Agjencia e Ushq-
imit dhe Veterinarisë, (AUV) 
dhe Laboratori Ushqimit dhe 
Veterinarisë (LUV).

Skema Kombëtare, Denaj: Prodhimi në serra 
100% mbështetje për masën fara-fidanë

Gramoz Gjojdeshi në fsha-
tin Petovë të Fierit ka 25 vite 
përvojë në kultivimin e domat-
eve në serra, në një sipërfaqe 
prej 1,5 hektarësh.

Ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Anila Denaj ndau në 
rrjete sociale historinë e Gramozit, 
që prodhon domate të cilësisë së 
lartë jo vetëm për tregun vendas, 
por edhe për eksport, duke promo-
vuar markën “Made in Albania” 
në tregjet ndërkombëtare.

“Gramozi është përfitues në 
masën 100% i Skemës Kom-
bëtare të Subvencioneve për 
masën fara-fidanë”, tha Denaj.

Ministrja bëri të ditur se, 
me aktin normativ të fundvitit, 
mbështetja për bujqësinë dhe 

blegtorinë arrin në një total 
prej 5,2 miliardë lekë. 67 100 
fermerë përfitues, ku 52 195 
prej tyre përfitojnë naftë do të 
disbursohen 100%.

“Për të tretin vit radhazi, 
sigurojmë 100% pagesa për 
fermerët e kualifikuar të 
Skemës Kombëtare direkte”, u 
shpreh Denaj.
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Organizata e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim Industrial (UNIDO), përmes Programit Global për Cilësi dhe 
Standarde (GQSP) të mbështetur nga Qeveria Zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror të Çështjeve Ekonomike 

(SECO), përforcon cilësinë e produkteve dhe njohurive të fermerëve Shqiptarë përmes udhëzuesve
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tEmA të DitëS

Gripi i shpendëve, Ministria e Bujqësisë: 
Situata nën kontroll, mbikëqyrje zonave 
deri në 10 km nga vatra e shpërthimit

Qeveria konsulencë nga UBT, Mazniku: 
Mundësi për ekspertizë në programet e BE-së

Ministri i Shtetit për Push-
tetin Vendor, Arbjan Mazniku 
dhe Rektori i Universitetit Bu-
jqësor të Tiranës, Fatbardh Sal-
laku, firmosën një marrëveshje 
bashkëpunimi me të cilën, Uni-
versiteti do të ndihmojë qeverinë 
në fushat e konsulencës dhe ek-
spertizës për kërkime shkencore 
për nevoja të qeverisë në fusha të 
ndryshme.

Ministri Mazniku tha se ky 
bashkëpunim është i rëndësishëm 
në kuadër të aksesimit të fondeve 
të Bashkimit Europian ku do të 
duhen stafe të trajnuara dhe të 
afta për të thithur fonde.

“Unë mendoj që kjo është 
një farë, një element i parë, një 
embrion i një bashkëpunimi që 
mund të bëhet tejmase i madh 
nëse secili prej nesh e sheh të 
plotë potencialin se ku ky bash-
këpunim mund të shkojë. Ne 
duhet të bashkërendojmë punën, 
të bëjmë ushtrime bashkërendimi 
sot në mënyrë të kemi mundësi të 
aksesojmë nga programet e BE 
një sasi që është shumë herë më e 
madhe se totali i financimeve që 

ka sot Shqipëria për gjithë bash-
kitë”, tha ministri Mazniku.

Rektori i UBT-së, Fatbardh 
Sollaku tha se tashmë është 
mundësia e të gjithë profesorëve 
të tregojnë veten për projekte që 

më parë kryheshin vetëm nga 
kompani konsulence të huaja. 
“Ne duhet të demonstrojmë çfarë 
jemi dhe çfarë jemi të gatshëm të 
bëjmë. Topi është në fushën tonë.  
Unë e di shumë mirë që kjo mar-
rëveshje mund t’i ofrohej kujtdo 

kompanie konsulence private në 
Shqipëri, që ne si staf jemi ankuar 
dhe ankohemi nëpër kafenetë 
tona, që pse ia dha atij apo asaj. 
E vlerësojmë shumë dhe jam 
shumë i sigurt që në harkun ko-

hor të 4-5 muajve ne do të kemi 
produktet e para”, tha në fjalën e 
tij rektori Sallaku.

Marrëveshja e firmosur ka 
një kohëzgjatje njëvjeçare me 
mundësinë për t’u rinovuar në 
varësi të rezultateve.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural informon publi-
kun mbi situatën e sëmundjes së 
Influencës Aviare se janë marrë 
të gjitha masat për kontrollin dhe 
monitorimin e fermave të ndod-
hura në zonat e mbrojtjes (3 kilo-
metra) dhe atë të mbikëqyrjes (10 
kilometra) nga vatra e shpërthimit 
të sëmundjes, prej datës së kon-
firmimit të infeksionit 28.12.2024 
në fshatin Cekrez-Morinë, njësia 
administrative Zall-Herr.

Sipas MBZHR-së, sektori 

veterinar i Qarkut Tiranë ka kon-
trolluar me anë të 11 grupeve të 
kontrollit ditor, njësitë adminis-
trative dhe fshatrat e vendosura 
nën mbikëqyrjen veterinare, duke 
bërë të mundur identifikimin e 
menjëhershëm të një rasti të ri në 
Paskuqan, në datën 06.01.2025. 
Ferma e oborrit familjar me 10 
krerë shpendë është kontrolluar 
pa vonesë dhe janë marrë masat 
për analizimin laboratorik me 
metodën konfermatore RT-PCR, 
e cila ka konfirmuar praninë e 
virusit të Influencës Aviare të 
nëntipit H5N1. Është kryer elim-
inimi dhe asgjësimi i sigurt i 
shpendëve të fermës sipas proce-
durave sanitaro-veterinare, si dhe 
është kryer dezinfektimi rigoroz i 

mjediseve dhe mjeteve të kontak-
tit me shpendët.

Ndërkohë sektori veterinar 
i Qarkut Vlorë menjëherë pas 
konfirmimit të rezultatit pozi-
tiv nga Instituti i Sigurisë Ush-
qimore dhe Veterinarisë për 
sëmundjen e Influencës Aviare, 
të nëntipit H5N1 në shpendë 
të egër të ngordhur në zonën 
bregdetit të Plazhit të Vjetër të 
Vlorës, në datën 05.01.2025, ka 
marrë të gjitha masat për kon-
trollin dhe monitorimin e situ-

atës. Çdo ditë 7 grupe pune janë 
në terren për monitorimin e situ-
atës dhe gjurmimin e hershëm 
të infeksionit, kanë vijuar kon-
trolle përgjatë vijës bregdetare, 
duke përfshirë zonën nga Tuneli 
i Ujit të Ftohtë deri në Zvërnec, 
përveç Lagunës së Nartës; La-
gunës së Novoselës; Plazhit të 
Vjetër; Orikumit; Lagunës së 
Butrintit; Lagunës së Karavas-
tasë dhe Semanit.

Si rezultat i intensifikimit 
të monitorimit, po në datë 
05.01.2025 ora 20:00, Drejto-
ria Rajonale e Veterinarisë dhe 
Mbrojtjes së Bimëve Vlorë ka 
njoftuar për 5 shpendë të tjerë 
egër dhe të ngordhur, të gjendur 
në bregdetin e Plazhit të vjetër, të 

cilët mendohen se janë sjellë nga 
vala dhe mund të kenë ngordhur 
disa ditë më parë. Tri karkasa 
tepër të dëmtuara u groposën 
menjëherë sipas procedurave të 
përcaktuara, ndërsa dy karkasa u 
dërguan në datën 06.01.2025 për 
analiza në Laboratorin e Refer-
encës – ISUV, të cilat rezultuan 
pozitive me Influencë Aviare, 
nëntipi H5N1.

Autoriteti Kombëtar i Veteri-
narisë dhe Mbrojtjes së Bimëve, 
përveç intensifikimit të kontrol-
leve ka komunikuar në mënyrë 
të vazhdueshme me autoritetet 
vendore të Zonave të Mbrojtura, 
Pushtetit Vendor, Policisë së 
Shtetit dhe Njësive të Kujdesit 
Shëndetësor, për informacion 
dhe monitorim të ndërsjelltë.

Instituti i Shëndetit Publik ka 
kryer kontrollin dhe marrjen e 
kampioneve nga njerëz në vatrat 
dhe zonat e kontaktit, të cilat deri 
tani kanë rezultuar negative.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka mbledhur 
në mënyrë ditore Qendrën Kom-
bëtare të Krizës me përfaqësues 
nga Instituti i Shëndetit Publik, 
Ministria e Brendshme dhe Min-
istria e Turizmit dhe Mjedisit, 
për një koordinim të procesit në 
rrugë ndërinstitucionale.

Ndërkohë janë në fuqi 
urdhrat e menjëhershëm të 
Ministrit, për ndalimin e shitjes 
dhe tregtimit të shpendëve të 
gjallë në mjediset e hapura dhe 
tregjet e kafshëve të gjalla në 
territorin e: Njësisë Administra-
tive Vlorë; Njësisë Administra-
tive Qendër; Shushicë; Orikum; 
Kotë; Paskuqan; Dajt; Tiranë; 
Farkë; Bërxull; Vaqarr; Kashar; 
Kamëz; Zall-Herr; Zall-Bastar.

“Urat e reja për Shqipërinë 2030”, 
Rama: Zhvillimi i pronës publike sipas 
modelit italian dhe spanjoll

Kryeministri Edi Rama është 
i pranishëm në prezantimin e 
programit “Urat e reja për Shq-
ipërinë 2030”. Një program i 
ri zhvillimi i pronave publike, 
për të ndërtuar përmes partner-
iteteve me sipërmarrjen private 
vepra të reja të infrastrukturës 
publike, administrative, turis-
tike, kulturore e sociale

Në aktivitet, që po zhvillo-
het në Tiranë marrin pjesë min-
istri i Ekonomisë, Kulturës dhe 
Inovacionit, Blendi Gonxhja 
dhe drejtoresha ekzekutive e 
“Albanian Investment Corpo-
ration”, Elira Kokona. I pran-
ishëm është edhe kreu i bash-
kisë së Tiranës, Erion Veliaj.

Rama tha se, “ky është pr-
ezantim i i një faze të re e 
programit të zhvillimit të pro-
nave publike në funksion të 
përmirësimit të kushteve të 
administratës shtetërore, lidhur 
me hapësirat e punës dhe po 
ashtu në funksion të krijimit 
të partneriteteve të cilat do të 
japin mundësi që nga zhvillimi 
i pronave publike të përfitojë 
drejtpërdrejtë financiarisht 
edhe sektori publik”.

“Besoj që të gjithë i keni 

parasysh ende sot e gjithë ditën 
skelete fabrikash, apo ndër-
marrjesh të vjetra që vijojnë 
të cenojnë peizazhin tonë dhe 
janë shëmbëlltyra të proceseve 
të shkuara të privatizimeve, 
të cilat në një pjesë të kon-
siderueshme nuk kanë sjellë 
asnjë rezultat tjetër përveç de-

gradimit të mëtejshëm të kë-
tyre aseteve”, tha Rama.

Ndërkohë që, shtoi Rama, 
“ne jemi sot këtu për të ndarë 
me ju një qasje tërësisht tjetër 
të bazuar në eksperiencat dhe 
praktikat më të mira ndërkom-

bëtare, nisur posaçërisht nga 
eksperiencat e Italisë dhe të 
Spanjës, të cilat prej shumë 
e shumë vitesh kanë ngritur 
struktura të ngjashme me 
strukturën e Korporatës Shq-
iptare të Investimeve, ose siç 
e quajmë edhe ligjërisht Alba-
nian Investment Corporation, 

struktura që janë pikërisht në 
dispozicion të sektorit publik 
dhe shërbejnë si ura shumë të 
fuqishme për ndërveprime dhe 
bashkëpunime komplekse me 
sektorin privat”.

Bashkimet e fermerëve, përfitim 
100% nga Skema Kombëtare

Në fshatin Mbrostar të 
Fierit, Alfredi bashkë me 4 

fermerë të tjerë, janë bash-
kuar në një grup dhe zotëroj-
në 2,3 hektarë tokë që e 

kultivojnë me prodhime bu-
jqësore të stinës.

Ata kanë aplikuar si grup 
fermerësh dhe kanë përfituar 
100% mbështetje nga Skema 

Kombëtare 2024 për fidanë.
Ministrja e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, Anila Denaj, 
ndau në rrjete sociale rastin e 
fermerëve të bashkuar, që e 
ka bërë më të lehtë aplikimin 
dhe përfitimin e tyre nga Ske-
ma Kombëtare e mbështetjes 
në bujqësi.

Denaj tha se, “me ak-
tin normativ të fundvitit, 
mbështetja për bujqësinë dhe 
blegtorinë arrin në një total 
prej 5,2 miliardë lekë 67100 
fermerë përfitues, ku 52195 
prej tyre përfitojnë naftë do të 
disbursohen 100%”.

Sipas saj, për të tretin vit 
radhazi, sigurojmë 100% 
pagesa për fermerët e kuali-
fikuar të Skemës Kombëtare 
direkte.

Preçi: Qarku Shkodër i pastër pas 
kontrolleve për murtajën e derrave

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka në fokus 
forcimin e kontrollit dhe 
garantimin e sigurisë ushqi-
more në tregjet e vendit për 
sektorin blegtoral.

Shërbimi veterinar ka vi-
juar kontrollet në të gjithë 
zinxhirin blegtoral edhe 
këtë fillimvit. Sipas spe-
cialistëve, monitorimi ka në 
fokus edhe murtajën e der-
rave.

Deri tani qarku i Shkodrës 

mbetet i pastër, ndonëse 
vend kufitar me Lezhën, ku 
javë më parë ngordhën disa 
bagëti të prekura nga kjo 
sëmundje.

Shefi i Shërbimit Veteri-
nar, Mark Preçi, tha për me-
diet se, “në qarkun Shkodër, 
sot për sot nuk kemi asnjë rast 
të kafshëve të dyshimta apo 
pozitive për sa i përket mur-
tajës afrikane të derrave”.

Sipas tij, për shkak të situ-
atës, vëmendja do të jetë e 

shtuar në çdo bashki të qarkut.
“Ne kemi rritur sistemin 

e alertit dhe jemi në kon-
takt të vazhdueshëm me 
fermerët. Veterinerët e 
shërbimit janë në terren pa 
ndalim, dhe nuk raportohet 
asnjë rast i dyshuar”, thek-
soi Preçi.

Në Shkodër operojnë dy 
stabilimente të rritjes dhe 
përpunimit të mishit të der-
rit dhe aty kontrollet do të 
jenë periodike.
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Mandarinat me pesticide, Ministria e Bujqësisë: 
Janë eksportuar 924 kamionë, vetëm 3 me parregullsi 

që u asgjësuan

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka reaguar 
lidhur me debatin mediatik për 
situatën e cilësisë dhe sigurisë 
së mandarinave shqiptare duke 
theksuar se “për vitin 2024 
janë eksportuar nga kultivimi 
dhe të vjelat e mandarinës shq-
iptare 924 kamionë në tregun 
europian e mbarë botëror, nga 
të cilët vetëm 3 ngarkesa prej 
totalit janë konstatuar me par-
regullsi për mbetje dhe janë 
asgjësuar”.

Reagimi i plotë 
zyrtar i Ministrisë 
së Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural:
Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural nxit kon-
sumin e produkteve shqiptare 
për festat e fundvitit dhe në 
vazhdim. Për vitin 2024 mbi 
85% e prodhimit të mandari-
nave shqiptare është vjelë dhe 
është shitur në tregun e brend-
shëm dhe atë ndërkombëtar 
dhe në asnjë rast nga të gjitha 
kontrollet dhe analizat e kryera 
nuk kanë rezultuar me mbetje 
të pesticideve. Sot, kultivimi 
i mandarinave shtrihet në mbi 
1,000 ha nga fermerë tregu dhe 
prodhues më të vegjël.

Në lidhje me debatin me-
diatik për situatën e cilësisë 
dhe sigurisë së mandarinave 
shqiptare në vijim të komuni-
kimeve të mëparshme në de-
klaratat zyrtare të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, sqarojmë publikun se:

Për vitin 2024 janë ekspor-
tuar nga kultivimi dhe të vjelat 
e mandarinës shqiptare 924 
kamionë në tregun europian 
e mbarë botëror, nga të cilët 
vetëm 3 ngarkesa prej totalit 
janë konstatuar me parregullsi 
për mbetje dhe janë asgjësuar. 
Ky raport nuk duhet të dëmtojë 
mundin dhe djersën e një viti 

prodhimi të fermerëve shq-
iptarë dhe në të njëjtën kohë të 
krijojë shqetësim dhe panik tek 
konsumatori.

Sipas njoftimit të Sistemit 
të Njoftimit të Shpejtë për 
Ushqim dhe Ushqim për Kaf-
shë – RASFF për mbetje të 
pesticideve në mandarina të 
eksportuara nga Republika 
e Shqipërisë, AKU ka marrë 
masa të menjëhershme për 
gjurmueshmërinë dhe veprimet 
proceduriale mbi subjektet 
eksportues duke marrë masa 
dhe veprime konkrete për të 
asgjësuar 20.482 kg manda-
rina “Clementine”, në datën 
19.12.2024, në Qarkun e Fier-
it, ngarkesë e cila është kthyer 
mbrapsht nga shteti i Kroacisë. 
Procedura e asgjësimit është 
kryer së bashku me praninë e 
Autoritetit Kombëtar të Mje-
disit, Drejtorinë e Tatimeve, si 
dhe me praninë e disa mediave 
të ndryshme.

Në bashkëpunim me Au-
toritetin Kombëtar të Vet-
erinarisë dhe Mbrojtjes së 
Bimëve, në datën 19.12.2024, 
u kryen inspektime dhe evi-
dentime të përbashkëta në 
Fshatin Mursi të Bashkisë 
së Konispolit, ku ushtron 
aktivitet kultivues një nga 
fermerët, i cili kishte asgjësu-
ar produktin mandarinë. Për 
subjektet grumbulluese të re-
zultuara në shkelje të dispozi-
tave ligjore, përveç se është 
kryer kallëzim penal, sipas 
shkeljeve, janë marrë edhe 
masa administrative gjobë, 

si dhe bllokim aktiviteti. Për 
ndjekjen e situatës në vijim, 
çdo ditë janë kryer inspek-
time të përbashkëta në qarkun 
Berat, Bashkia Dimal.

Informojmë konsumatorin 

lidhur me dy ngarkesat e tjera, 
të raportuara nga shteti i Kroa-
cisë për mbetje të pesticideve 
sipas njoftimit të sistemit 
RASFF, se njëra është asgjësu-
ar në shtetin kroat, ndërsa tjetra 
nuk është kthyer ende në ven-
din e origjinës. Janë njoftuar të 
gjitha PIK (Pikat e Inspektimit 
Kufitar) që në rast kthimi të 
produktit, të bëhet bllokimi i 
menjëhershëm i tij me destina-
cion asgjësimin.

Autoriteti Kombëtar i Ush-
qimit vijon kontrollet në sub-
jektet që tregtojnë Produkte 
të Mbrojtjes së Bimëve dhe 
Produkte Plehëruese, ku vetëm 
për këtë javë janë kontrol-
luar dhe verifikuar 46 subjekte 
tregtuese të PMB-ve, në të cilat 

nuk u konstatuan shkelje të dis-
pozitave ligjore. Vazhdojnë pa 
ndërprerje kontrollet në pikat e 
tregtimit, pikat e grumbullimit 
dhe magazinimit të fruta peri-
meve, ku përveç 18 mostrave 

të përcaktuara në planin e 
monitorimit të pesticideve për 
muajin Dhjetor, për produktin 
mandarinë, me qellim mbajtjen 
e situatës në kontroll, janë mar-
rë edhe 7 mostra të tjera jashtë 
planit, për analizim në Labora-
torin e Referencës – ISUV.

Inspektimi vjetor në ter-
ritor nga AKU deri ditën e 
sotme kap shifrat 806 ins-
pektime për tregtimin e pes-
ticideve dhe 862 inspektime 
për produktet plehëruese. Për 
vitin 2024 janë analizuar 188 
mostra gjithsej, nga këto për 
pesticide 28, nga të cilat 27 
kanë rezultuar konform, kurse 
1 është në proces analizimi. 
Për produkte plehëruese janë 
analizuar 160 mostra, nga 

të cilat 24 janë në proces 
analizimi, 134 kanë rezul-
tuar konform dhe 2 mostra 
jo konform, për të cilat është 
ndjekur gjurmueshmëria dhe 
janë marrë të gjitha masat si-
pas legjislacionit në fuqi.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka të miratuar 
dhe në zbatim Planin e Vep-
rimit për Përdorimin e Qën-
drueshëm të Pesticideve, i cili 
përfshin të gjithë zinxhirin e 
veprimit me strukturat qëndrore 
dhe institucionet e vartësisë, pa 
përjashtuar mbështetjen e Uni-
versitetit Bujqësor të Tiranës, 
si dhe prodhuesve shqiptarë. 
Qëllimi i këtij Plani Veprimit, 
është përdorimi i duhur dhe i 
sigurt i PMB-ve, për mbrojtjen 
e shëndetit të bimëve për të ga-
rantuar prodhim me cilësi dhe 
të sigurt për konsumatorin, si 
dhe mbrojtjen e mjedisit ku 
përdoren.

Falë punës së strukturave 
të Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural këtë vit ter-
ritori i Republikës së Shq-
ipërisë u mbrojt e u mbajt i 
pastër nga Sëmundja e Murta-
jës së Ruminantëve të Vegjël, 
edhe pse vendet kufitare patën 
shpërthime dhe dëme kolosale. 
Janë menaxhuar menjëherë në 
mënyrë efikase dhe pa e dëmtu-
ar situatën epizootike në vend, 
rastet e shfaqjes së Influencës 
Aviare dhe Murtajës Afrikane 
të Derrave.

Ndërkohë që ka vijuar 
puna e vazhdueshme për 
ndërgjegjësim për prodhimin 

e produkteve biologjikisht 
të pastra me anë të luftës bi-
ologjike, e cila vjen edhe me 
një nxitje fiskale lehtësuese. 
Përdorimi strikt i protokol-
leve dhe ndalimi i përdorimit 
të pesticiteve të ndaluara edhe 
në vendet e Bashkimit Euro-
pian është fakt. Kërkohet që 
edhe ata pak fermerë që ten-
tojnë në mënyrë të paligjshme 
përdorimin e tyre të kuptojnë 
se kjo mënyrë ka vetëm një 
mundësi: zbulimin dhe vënien 
përpara ligjit pasi kontrollet 
dhe gjurmueshmeria është 
shumë e lartë. Fermerët shq-
iptarë, prodhuesit, grumbul-
luesit dhe eksportuesit duhet 
të bashkëpunojnë për të zbat-
uar praktikat më të mira bu-
jqësore në të gjithë zinxhirin 
e prodhimit, deri te konsuma-
tori.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural është trans-
parente dhe ka të publikuar 
në faqen e saj zyrtare, listën 
e PMB-ve dhe etiketave të 
përdorimit, si dhe listën e 
produkteve plehëruese, të cilat 
përditësohen vazhdimisht 
duke i bërë të qartë fermer-
ëve të mos përdorin produkte 
kontrabandë që janë të ndalu-
ara në vendet e BE-së dhe në 
vendin tonë. Fermerët, çdo 
përdorues apo konsumator ka 
aksesin e mundëshëm për të 
marrë informacionin e plotë 
jo vetëm për përdorimin, por 
dhe pasojat nga keqpërorimi 
i tyre.

Iu bëjmë thirrje që për çdo 
rast paligjshmërie, parregull-
sie apo abuzimi që konsta-
tojnë të njoftojnë në numrat e 
publikuar në faqet zyrtare të 
MBZHR apo institucioneve 
të varësisë, për t’u bërë pjesë 
e përgjegjësisë së përbashkët 
në garantimin dhe ruajtje e 
sigurisë ushqimore në vend.

Këtë javë, FAO, në bash-
këpunim me Universitetin e 
Romës "La Sapienza", organi-
zuan një sesion trajnimi 5-ditor 
si pjesë e projektit "Menaxhi-
mi i qëndrueshëm i burimeve 
natyrore në zonat malore".

Trajnimi mblodhi së bash-
ku pjesëmarrës nga agjenci 
të ndryshme qeveritare (Min-
istria e Mjedisit, Agjencia 
Kombëtare e Pyjeve, Agjencia 
Kombëtare e Mjedisit, Minis-
tria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural, si dhe Qendra e Trans-
ferimit të Teknologjisë së Bu-
jqësisë) për të rritur kapacitetin 
e tyre në vlerësimin e treguesve 
të cenueshmërisë mjedisore 
dhe socio-ekonomike në nivel 
kombëtar. me fokus të veçantë 
në zonat malore.

Temat kryesore të sesioneve 
trajnuese përfshinin: Distanca 
fizike duke përdorur QGIS për 
të vlerësuar pabarazitë në aksesin 
në shërbime në shkolla, qendra 
shëndetësore, etj. Baza klimatike 
dhe degradimi i tokës, vlerësimi i 
përdorimit të tokës së degraduar, 
monitorimi i thatësirës UNCCD 
dhe aplikimi i shtojcave QGIS 

për të matur dhe harta e thatësirës 
në nivel kombëtar.

Ndërkohë vitin e kaluar 
FAO në Shqipëri dhe Univer-
siteti Bujqësor i Tiranës, kanë 
përfunduar me sukses sesio-
net e trajnimit të edukimit fi-
nanciar për fermerët shqiptarë 
dhe specialistët e ekstensionit 
bujqësor.

Ky projekt ka të bëjë me 
ndihmën e fermerëve në zonat 
e prekura nga tërmeti dhe spe-
cialistët e shërbimeve të ek-
stensionit të aksesojnë burimet 
financiare që u nevojiten për të 
përmirësuar bizneset e tyre.

Përgjigjja pozitive e pjesë-
marrësve tregon angazhimin e 

Menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve 
natyrore në zonat malore

Grante deri në 2,5 mln lekë për 101 biznese, 
nxitje e eksporteve dhe inovacionit

Agjencia Shqiptare e Zhvil-
limit të Investimeve (AIDA) 
mbështeti 101 biznese mikro, 
të vogla dhe të mesme (SME) 
në sektorë të ndryshëm, duke 
nxitur kështu eksportet, ino-
vacionin dhe duke mbështetur 
rritjen e sipërmarrjeve të drej-
tuara nga gratë.

Vlerat e granteve të përfitu-
ara variuan nga 800 mijë – 2,5 
milionë lekë për ndërmarrje. Ato 
stimulojnë krijimin e vendeve të 
punës, nxisin shpirtin sipërmar-
rës dhe shërbejnë si themel i 
qëndrueshmërisë ekonomike.

Skemat mbështetëse për 
SME-të synojnë rritjen e 
konkurrueshmërisë së ndërmar-
rjeve, zhvillimin e produkteve 
dhe shërbimeve, inovacionin, 
rinovimin e teknologjisë, zhvil-
limin e artizanatin mbështetjen 
e grave sipërmarrëse, me qël-
lim nxitjen drejt eksportit dhe 
forcimin e aftësive të tyre lid-
hur me shërbimet dhe produktet 
për një treg të qëndrueshëm.

Fondi i posaçëm u shpërnda 
ndërmjet dy skemave, skemës 
për shpenzime korrekte dhe 
skemës për shpenzime kapitale.

Nga një numër i lartë apli-
kimesh arritën të përfitonin 54 
aplikues për shpenzimet kor-
rekte dhe 47 për shpenzime 
kapitale, ndër të cilët 60% ishin 
meshkuj dhe 40% femra.

Nga ana tjetër, 70% e fondit 
shkoi për sektorët e prodhimit, 
si industria e agropërpunimit, 
artizanati, industria e lehtë për-
punuese, sektori i tekstileve 
dhe lëkurë-këpucët. Ndërsa 
30% shkoi për sektorët e shër-
bimit, duke përfshirë BPO 
(Business Process Outsourc-
ing; Shërbime të Jashtme për 

Menaxhimin e Proceseve të 
Biznesit), edukim, logjistikë, 
turizëm, etj.

Ministri për Ekonominë, 
Kulturën dhe Inovacionin, 
Blendi Gonxhja në një postim 
në rrjetet sociale theksoi 
se kjo është një mundësi e 
shkëlqyer për bizneset ven-
dase duke u siguruar atyre 
fondet që iu nevojiten për 
t’i kthyer në realitet idetë e 
tyre novatore, si dhe krijon 
mundësi të kenë kapitalin që 
u nevojitet për të realizuar 
planet e tyre ambicioze.

tyre për njohuri 
të thelluara 
rreth burimeve 
financiare, dhe 
ndërgjegjësimin 
e të gjithë ak-
torëve kryesorë 
në proces përmes 
përpjekjeve tona 
bashkëpunuese.

Temat e mbu-
luara në trajnim 
përfshin mirëm-

bajtjen e të dhënave të fermave, 
proceset e regjistrimit të agrobi-
znesit, treguesit e efikasitetit të 
fermës, planet e biznesit, dhe më 
shumë.

Gjithashtu, ekonomistët e 
lartë të FAO-s mbajtën lek-
sione të hapura për studentët e 
Universitetit mbi “Gjendjen e 
financave të gjelbra në sektorin 
agroushqimor” dhe “Rreziqet 
klimatike dhe rëndësia e tyre 
për bankat qendrore”.

Ekspertët e bujqësisë besojnë 
se fuqizimi i komuniteteve bujqë-
sore me njohuri financiare është 
thelbësor për sukses afatgjatë 
dhe zhvillimin e qëndrueshëm 
të sektorit të bujqësisë.
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Bujqësia e nis vitin në rënie! Ekspertët: Duhet bankë 
shtetërore për fondet dhe kreditë për sektorin

Sektori i bujqësisë e nis vitin në rënie dhe me financim të pamjaftueshëm. Ekspertët thonë se problemet 
e sektorit nuk do të zgjidhen as me garancinë sovrane të premtuar 2 miliardë lekë, pasi duhet një paketë 

fiskale dhe grante për ta ringritur bujqësinë. Fondet dhe kreditë sipas kreut të Agrobiznesit Shqiptar 
Agim Rrapaj, duhet të menaxhohen nga një bankë shtetërore

Siguria kombëtare varet 
edhe nga bujqësia, një tezë kjo 
e provuar edhe në kohë lufte. 
Sa më i madh prodhimi vendas 
aq më pak rriten çmimet, por 
kur prodhimi ngec, ekspozimi 
nga tregjet e huaja është i lartë 
dhe inflacioni rritet.

“Në momentin që ndodhi 
lufta në Ukrainë ne ju kthyem bu-
jqësisë, grurit, mbështetjes finan-
ciare, por kjo nuk bëhet me sustë. 
Bujqësia do të vazhdojë të mbetet 
element i rëndësishëm i sigurisë 
kombëtare, dhe nuk duhet ta 
lëmë bujqësinë në minus siç po 
ndodh”, shprehet kreu i Agrobi-
znesit Shqiptar Agim Rrapaj.

2025-a e gjen bujqësinë në 
situatë jo të mirë, me mung-
esë të fondeve të IPARD, me 
kreditim anemik nga bankat, 
vetëm 2.5 miliardë lekë hua u 
dhanë deri në nëntor të 2024, 
por edhe me financim të ulët 
nga buxheti i shtetit.

“Përsa i përket financimit nuk 
po mbështetet jo sa duhet, por 
as sa minimumi i nevojshëm që 

kërkon bujqësia. Është llogaritur 
që të ketë mbështetje minimale 
sektori privat dhe të gjithë sek-
torët e ekonomisë së shpenzimit, 
kërkohen edhe 90 milionë euro 
të tjera. Ngriu IPARD, ne duhet 
t'i kishim rritur ndjeshëm shpen-
zimet buxhetore për mbështetjen 
e sektorit”, thotë Rrapaj.

Kreu i Agrobiznesit Agim 
Rrapaj është skeptik edhe për ga-
rancinë sovrane që pritet të mira-
tohet këtë vit në vlerën 2 miliardë 
lekë, pasi bankat kanë kushte dhe 
kritere të forta që duhen plotë-
suar, që fermerët nuk shumicën e 
rasteve nuk i plotësojnë.

“Bankat tona nuk janë të 
specializuara në profil bujqësor, 
por një nga degët e tyre duhet të 
kishte profil bujqësor-ushqimor, 
në mënyrë që të disbursohen 
këto garanci sovrane në favor të 
bujqësisë”, pohon ai.

Në një situatë të tillë Rrapaj 
thotë se zgjidhje do të ishte një 
bankë zhvillimi shtetërore.

“Duke pasur parasysh që 
bankat nuk po japin mbështetjen 
që ne presim për sektorin e bu-
jqësisë, qeveria duhet të mendojë 
për një bankë zhvillimi në mënyrë 
që të gjitha fondet që vijnë për 
këtë sektor të përqendrohen në 

një bankë zhvillimi që të ekuili-
brohet bujqësia”, tha Rrapaj.

Pikë e dobët e sektorit mbetet 
edhe skema e TVSH-së, kur 
fermerët i blejnë lëndët e para 
për aktivitetin e tyre me TVSH, 
kurse produktet që prodhojnë i 
shesin pa këtë tatim.

“TVSH-ja është nyja gord-
iane e paketës fiskale, kjo pak-
etë është e padobishme për sek-
torin e bujqësisë. Një kompani 
vendase që merret me import 
dhe eksport, kur vjen puna për 
të blerë pse ta marrë tek fermeri 
vendas të cilit nuk i rimburso-
het TVSH-ja, ai shkon e blen në 
import që i rimbursohet TVSH-
ja në doganë. Favorizohet im-
porti”, tha eksperti.

Kontributi i bujqësisë në 
ekonomi në vitin e kaluar 
ishte negativ, ndërsa totali i 
buxhetit që pritet të shpen-
zohet këtë vit për zhvillimin 
rural dhe për skemat kom-
bëtare për mbështetjen e 
fermerëve është 7.2 miliardë 
lekë nga 7 miliardë vjet.

30 vite sukses në Agroturizëm, Vreshtarinë & Kantinën “Vila-Shehi”
19 Dhjetor 2024, u shënua  30-vjetori i Agroturizëm “Vila Shehi”

Një ditë e shënuar për të gjitë 
aktorët e sektorit të vreshtarisë 
dhe verës në rajonin e Tiranës, 
por edhe gjithë Shqipërisë dhe 
më gjerë, pasi Agroturizëm 
“Vila-Shehi”, me ngritjen e bu-
jtinës pranë kantinës, vizitohet 
nga qindra vizitorë, pikërisht 
nga qershori deri më tetor të vitit 
të shkuar është vizitur nga 1200 
vizitorë të huaj, çka flet qartë për 
përkushtimin dhe pasionin e Z.  
Gazmend Shehi dhe familjes së 
tij në shërbim të çdo konsumatori 
që viziton kantinën dhe bujtinën. 

Në këtë event të organizuar 
në ambientet e agroturizëm 
“Vila-Shehi”, morën pjesë disa 
personalitete nga Ministria e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
e përfaqësuar nga Zv.  Ministri 
Arjan Jaupllari, nga Bashkia 
Vorë, Kryetari Z.  Blerim Shera, 
nga Këshilli i Agrobiznesit, 
Kryetari, Z. Agim Rrapaj, nga 
Shoqata e Operatorëve Turis-
tikë dhe Hotelerisë përfaqësuar 
nga kryetari Z. Zak Topuzi, nga 
Universiteti Bujqësor, kryetarja 
e Shoqatës së Agroturizmit 
Shqiptar Znj. Johana Bano etj. 

Eventin e nderuan edhe per-
faqësues të komunitetit, kon-
sumatorë, artistë, miq dhe të 
ftuar të veçantë, si: Z. Nexhmi 
Aliaj, perfaqësuesi i kompa-
nisë “Eno-Alba”, prodhues të 
tjerë të verës në rajonin e Du-
rrësit Z. Agron Xhafa (kantina 
“Amar”), Përmetit Z.  Roland 
Dama (kantina “Dama’). 

Në fjalën e mirseardhjes, 
Enologu Gazmend Shehi tha: 
”Ndihem i nderuar sot, me 
praninë e miqve të kantinës, por 
edhe nga përfaqësues të insti-
tucioneve që kanë mbështetur 
sektorin e Agroturizmit.  Në 
vitin 1994, unë isha student në 
shkollën teknologjike në Ti-
ranë. Në atë kohë delikate sa i 
përket sektorit bujqësor, gjyshi 
im zotëronte 8 ha me prona, ku 
një pjesë e saj iu kthye si pjesë 
vreshti rreth 2 ha pas ndarjes së 
vitit 1992. Më pas, një ndihmë 
e veçantë ka qenë edhe babai, 
që e kemi të pranishëm këtu, 
Dr. Isuf Shehi, pasi ai është me 
profesion agronom dhe diti ta 

menaxhojë dhe rigjenerojë më 
mirë prodhimin e rrushit për 
verë. Jam shumë i gëzuar, pasi 
atëherë mjaftoheshim vetëm 
për të përpunur rrushin për 
verë, me qëllim konservimin 
e saj për nevojat e ekonomisë 
familjare, por ne vit pas viti fil-
luam të investojmë në vreshtari 
dhe teknologji, ku aktualisht 
kapaciteti i prodhimit është 
30-35 ton rrush/sezon. Pas për-
fundimit të shkollës së mesme 
ku fitova një profesion, vazh-
dova studimt e larta në UBT, 
ku diplomohem Inxhinier 
Teknolog. Më pas filloj punë 
në MBU, drejtorinë e bujqësisë 
dhe ushqimit (AKU). Por, asn-
jëherë nuk u shkëputa nga pa-
sioni i prodhimit dhe shijimit të 
verës. Në vitin 2005, shpallem 

degustatori më i mirë në Shq-
ipëri në një trajnim që u zhvil-
lua me mbështetjen e GTZ. 

Në vitin 2008, botoj për 
here të parë një libër praktik 
mbi veçoritë e prodhimit të 
verës bio. 

Në vitin 2010, themelojmë 
shoqatën kombëtare “Prod-
huesit  e Verës Familjare”, ku 
anëtarësohemi në KASH. 

Nga viti 2010 e në vazhdim, 
gjithmonë kam ngritur zërin në 
krahun e prodhueve të verës, 
për t’i ndihmuar ata, promo-
vuar, me sloganin “Nga vreshti 
në gotë, drejt një prodhimi dhe 
agroturizmi të qëndrueshëm”. 

Me këtë objektiv kemi 
punuar edhe këto 30 vite në bi-
znesin tonë familjar, tashmë të 
kërkuar nga shumë vizitorë.”

Fjalën e merr zv. Ministri 
Arjan Jaupllari, i cili theksoi 
se modele të tilla janë për t`u 
përgëzuar dhe shërbejnë për 
prodhues të tjerë, edhe me 
mbështetjen e MBZHR. 

Sipas  axhendës, fjala për 
Kryetarin e bashkisë Z. Blerim  
Shera: “Unë e falenderoj Gazin 
për ftesën dhe ndihem i nderu-
ar që shikoj dhe prek investime 
kaq të bukura në bashkinë tonë 
të Vorës dhe i uroj vetëm suk-
sese të mëtejshme. 

Më pas kryetari i KASH-it Z. 
Agim Rrapaj, theksoi se modele 
të tilla i bëjnë mirë rajonit të Ti-
ranës dhe  Shqipërisë. “Bashkë 
me anëtarin e KASH, Z. Gazi, ne 
kemi promovuar që nga fillimi 
orientimin e kantinave në Agro-
turizëm, ku tashmë numërohen 

dhjetëra të tilla. Më vjen mirë 
që Agroturizëm “Vila-Shehi”, 
vizitohet nga shumë turistë, pasi 
është një pasaportë e mirë në 
promovimin e Shqipërisë.”

Fjalët përshëndetëse vazhd-
uan  përgjatë festës dhe drekës 
me produkte bio të shërby-
era nga stafi i agroturizmit, 
ku nuk munguan surprizat e 
dhuratat për klientët e vjetër, 
miq të kantinës, të ftuarit dhe 
pjesëmarrësit. 

Një informacion të plotë për 
kantinën ndiqeni më poshtë. 

KANTINA & AGROTUR-
IZEM “VILA-SHEHI”

GJOKAJ, VORË, TIRANË. 
Shtrihet në kodrat e kurorës 

së Tiranës, ku kultivon rreth 5 
ha me vreshta. 

Me një eksperiencë 30-

hiStori SukSESi 
vjeçare në fushën e vreshtarisë 
dhe prodhimit të verërave. 

Produktet e kantinës janë:
1. Shesh i bardhë 
2. Shesh i zi
3. Rose
4. Gloria Sparkling        
(Shampanjë)
5. Reserve 2017
6. Raki Moskat
7. Merlot, verë pa alkool 

(0,0 Alkool)
Kantina është vlerësuar 

me disa çmime mbi cilësinë e 
verërve si:

Medalje ari, Sheshi i zi, ak-
tivitet me rastin e 100-vjetorit 
të pavarësisë, Maj 2012. 

Bleta e Artë 2017, biznes i 
vogël i suksesshëm. 

Medalje ari, Vera Shesh i 
bardhe 2017, aktivitet promo-
vues “Rruga e verës”

Dy Medalje Argjendi në 
festivalin e verërave Berat, 
Reserve 2012 dhe Shesh i 
bardhë 2022.

Medalje Ari, Shampanja 
Gloria 2020, Aktivitet i Mer-
ano festival Tiranë 11-12 maj 
2024

Slogani: DASHURONI 
JETËN TUAJ, SHIJONI 
VERËRAT TONA

Në Agroturizmin tonë do të 
gjeni:

1. Shëtitje në vreshta 
2. Shijim verë & ushqim Bio
3. Eksplorim i muzeut, 

biblotekës, pikturave murale 
mbi historinë e verës

4. Shërbim dhoma fjetje & 
Wine Spa (Banjo me verë)

Për të vizitur kantinën mjafton 
të klikoni në faqen e webit: 
www.vilashehi.com, mund të 
na ndiqni në: GOOGLE MAP; 
Vila-Shehi winery & Vineyards 
- Agritourisem

 /Slowwine/Slow food, 
 instagram, vilashehi_winery: 

facebook, VILA-SHEHI
 tiktok: vilashehi etj.  
Telefon: 068 64 87370, 069 

22 09157
Por mos harroni, ju duhet 

të rezervoni tavolinën tuaj më 
parë, për të shijuar shijen e 
kodrave të Tiranës. 
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Një shije suksesi: Historia e AgromeljonitArmelën e takova në një 
dyqan të vogël e simpatik, që 
m’u duk si një thesar i fshehur 

mes rrugicave me kalldrëm të 
qytetit të vjetër të Beratit. Sapo 
hyra brenda, ndjeva menjëherë 
aromën ndjellëse të reçelrave 
të sapopërgatitur.

Teksa Armela na priti me 
një buzëqeshje të ngrohtë, sytë 
më shkuan menjëherë te gama 
e gjerë e produkteve artizanale 
të ekspozuara me shumë shije 
mbi tavolinë. Armela na ofroi 
me dashamirësi të provonim 
disa nga produktet e saj: reçel 
arrash, pjeshke dhe qershie e 
shumë produkte të tjera. Pas 
secilës kafshatë, më dukej sikur 
nisesha në një rrugëtim kulinar 
plot shije, i cili mbartte brenda 
vetes mjeshtërinë, dashurinë 
dhe sfidën për gjetjen e për-
sosmërisë.

Megjithatë, ajo që më mah-
niti nuk ishte thjesht shija e 
shkëlqyer e produkteve arti-
zanale që provova. Çka më 
mahniti mbi të gjitha, ishte his-
toria e Armelës, me pasionin 
dhe vendosmërinë e saj për të 

arritur suksesin.
Armela — një vajzë e re, e 

zgjuar dhe ambicioze — nisi 
të më tregonte me dashamirësi 
për historinë e biznesit të saj të 
vogël, por tashmë tepër të suk-
sesshëm.

E ndërkohë që ju tregoj për 
rrugëtimin e Armelës, ju ftoj të 
më ndiqni në një udhëtim në 
zemrën dhe shpirtin e Agromel-
jonit — një rrugëtim i mbushur 
me sfida dhe triumfe e i lidhur 
në mënyrë të pazgjidhshme me 
shpirtin e një vajze të vendosur 
për të gdhendur rrugën e saj.

Agromeljoni u krijua nga 
Armela Qendro, një vajzë 28-
vjeçare, teknologe ushqimore 
në profesion, e cila u kthye në 
Berat pas përfundimit të studi-

meve në Itali. E shtyrë nga një 
dëshirë e hershme për të pasur 
sipërmarrjen e saj, Armela, me 
mbështetjen e partnerit të saj 
Arjonit, themeloi Agromel-
jonin, një biznes i specializuar 
në prodhimin artizanal të një 

sërë reçelrash organikë, salcës 
së domates, kompostove, glik-
ove, uthullës së mollës së egër 
dhe një sërë produktesh të tjera 
me bazë frutat e thata.

Agromeljoni e zgjedh dhe 
grumbullon me shumë kujdes 
lëndën e parë nga fermerët e 
zonës së Karkanjozit, një fshat 
piktoresk në rrëzë të malit 
madhështor të Tomorrit.

Pavarësisht sfidave të 
shumta të lidhura më shitjet e 
paqëndrueshme dhe ekspert-
izën e kufizuar në marketing, 
Armela ishte e vendosur për 
ta shndërruar Agromeljonin në 
një sipërmarrje të sukseshme. 
Kur mësoi për programin e 
UNDP-së “Rritu me Biznesin 
Tënd”, ajo u tregua menjëherë 
e gatshme për t’u bërë pjesë e 
tij, duke e parë si një mundësi 
për rritje dhe zhvillim.

“Rritu me biznesin tënd” 
(Growing with Your Business 
— GYB) është një metodologji 
për mbështetjen e biznesit, që 
është zbatuar me sukses nga 
UNDP-ja në mbi 12 shtete të 
ndryshme, përgjatë 15 viteve 
të fundit.

Programi fokusohet krye-
sisht në sipërmarrjet mikro e të 
vogla, dhe synon të përmirësojë 
aftësitë e tyre të të bërit biznes, 
duke forcuar kapacitetet për të 
zgjeruar tregun dhe për t’u in-
tegruar në mënyrë më efektive 
në zinxhirët lokalë, kombëtarë 
e ndërkombëtarë të vlerës.

Me mbështetjen e Bashkisë 
Berat, GYB-i u pilotua për herë 
të parë në Shqipëri në 8 biznese 

në këtë bashki.
Gjatë periudhës 6-mujore 

të ndërhyrjes, Armela punoi 
ngushtësisht me një konsulente 
biznesi të dedikuar, e cila e 

ndihmoi me konsulencë të per-
sonalizuar, në linjë me nevojat 
specifike të biznesit të saj.

“Investimi në pajisje 
nëpërmjet grantit të UNDP-
së ishte gjithashtu një ele-
ment shumë i rëndësishëm për 
përmirësimin e produktivitetit 
dhe rritjen e standardeve të sig-
urisë ushqimore në Agromel-
jon” — theksoi Armela.

Blerja e makinerive, duke 
përfshirë një arrëthyes, një 
pajisje për prodhimin e sal-
cës, makineritë e bluarjes dhe 
tharjes së frutave dhe konte-
jnerët prej çeliku inoks, i ndi-
hmuan të transformonin pro-
cesin e tyre të prodhimit, duke 
rritur efiçiencën dhe kontrollin 
e cilësisë.

Nga ana tjetër, zgjerimi 

i bazës së klientelës B2B 
dhe pjesëmarrja në panairet 
lokale dhe kombëtare, përmes 
mbështetjes së UNDP-së, rriti 
më tej vizibilitetin e Agromel-
jon dhe i ndihmoi në zgjerimin 
e tregut të tyre.

“Për mua Agromeljoni nuk 
është thjesht një biznes për të 
bërë para duke shitur produkte. 
Për mua Agromeljoni është in-
strumenti i cili më ndihmon të 
komunikoj në mënyrën time, 
përmes asaj që di të bëj më 
mirë, me botën” thekson Arme-
la me sytë që i shkëlqejnë.

Pavarësisht sfidave me të 
cilat u përballën gjatë rrugëtim-
it, Armela dhe ekipi i saj punu-
an pa u lodhur për arritjen e 
synimeve të tyre. Përmirësimi i 
përputhshmërisë me protokol-
lin e Praktikave të Mira të Pro-
dhimit (GMP) dhe standardet 

japoneze 5S për përmirësimin 
e produktivitetit dhe higjienës 

në vendin e punës, i ndihmuan 

të rrisnin standardin e cilësisë, 
duke rritur kështu edhe be-
simin ndër klientët e tyre.

Ky transformim rrënjë-
sor reflektohet më së miri në 
sukseset që Agromeljoni arriti 
gjatë programit, si dyfishimi 
i nivelit mujor të shitjeve, sh-
timin e bazës së klientëve më 
katër klientë të rinj biznesi në 
zonat turistike të Beratit, Tira-
nës dhe Vlorës, dhe një rritje 
mbresëlënëse prej 85% në 
zbatimin e protokollit të cilë-
sisë GMP. Logo dhe marka 
e Agromeljonit gjithashtu u 
përmirësuan në mënyrë rrën-
jësore, si edhe u krijuan e 
prodhuan etiketa të reja më 
tërheqëse për produktet. Pra-
nia e biznesit në rrjetet sociale 
u përmirësua gjithashtu në 
mënyrë të dukshme.

Alketa Skëndaj, një konsu-
lente biznesi me shumë për-
vojë, e cila e ndoqi Armelën 
në rrugëtimin 6-mujor të pro-
gramit thekson: “Ky program, 

i cili fokusohet në rritjen e 
konkurrueshmërisë dhe zgjer-
imin e tregut për bizneset e 
vogla, ka qenë jetik për zhvil-
limin e Agromeljonit. Kapac-
itetet e fituara përmes pro-
gramit do të jenë thelbësore 
për vazhdimin e procesit të 
rritjes së këtij biznesi edhe në 
të ardhmen”.

Teksa i them mirupaf-
shim Armelës, ajo me thotë 
me vendosmëri dhe vësh-
trimin e ngulur në horizont: 
“Rrugëtimi ynë sapo ka ni-
sur. Çdo sfidë vjen me një 
mundësi për t’u rritur. Ne do 
të vazhdojmë ta rrisim më tej 
Agromeljonin, kavanoz pas 
kavanozi”.

Miratohet Paketa e Maleve, Gonxhja: Nxit kthimin 
e shumë shqiptarëve nga jashtë vendit

Këshilli i Ministrave miratoi 
bashkëpropozimin e Ministrisë 
së Ekonomisë, Kulturës dhe 
Inovacionit, si dhe Ministrisë së 
Shtetit për Pushtetit Vendor, duke 
ia përcjellë Kuvendit, për Projek-
tligjin e “Paketës së Maleve”.

Kjo nismë është një ftesë për 
gjithë diasporën, por edhe për 
qytetarët shqiptarë, për të in-
vestuar në tokat e gjyshërve të 
tyre duke i kthyer malet e Shq-
ipërisë në destinacionin kryesor 
të turizmit malor në Ballkan.

Ministri i Ekonomisë, Kul-
turës dhe Inovacionit, Blendi 
Gonxhja, duke prezantuar 
nismën pas mbledhjes së qever-
isë tha se miratimi i kësaj pak-
ete nxit kthimin e shumë shq-
iptarëve nga jashtë vendit.

“Miratuam sot në qeveri pro-
jektligjin që ne e quajmë “Pak-
eta e Malit”, që mua do të më 
pëlqente ta quaja një nismë për 
ekonominë e maleve, që është 

një nismë që sjell një qasje al-
ternative për të ndihmuar që 
ekonomia malore që ka ngelur 
pas ekonomisë të zonave ur-
bane dhe zonave bregdetare të 
mund ta nxisim e ta shohim me 
përparësi duke shkuar më thellë 
në zonat rurale që kanë një po-
tencial zhvillimi.

Gjithashtu do të lehtësonim 
dhe të nxisnim që të kishim 
edhe diasporën dhe kthimin 
e shumë shqiptarëve, për t’u 
kthyer në tokat e të parëve edhe 
nga jashtë vendit ku ata mund 
të jenë sot, për të zhvilluar pro-
jekte që më pas ne do të bënim 
të mundur që t’i ndihmonim që 
të kishin një ecuri më të shpejtë 
miratimi dhe zbatimi të këtyre 

investimeve në zona që ne do 

t’i shpallim zona me përparësi 
dhe me një nevojë prioritare 

për një zhvillim ekonomik të 

mbështetur nga këto instumente 
që ne propozojmë me këtë pro-

jektligj”, tha Gonxhja.
Ndërsa ministri i Shtetit 

për Pushtetin Vendor, Arbjan 
Mazniku tha se, “ky projekt-
ligj sjell një qasje për të rritur 
mundësitë dhe lehtësuar proce-
durat fiskale për të ndihmuar që 
ekonominë malore, që në vitet 
e fundit ka mbetur pas, ekono-
misë së zonave urbane dhe 
bregdetare, të mund ta nxisim 
dhe fuqizojmë duke shkuar më 
thellë zonave rurale”.

“Malet mbeten burime të 
mëdha të mjedisit, burim i 
nënpërdorur. Paketa krijon një 
sinergji mes qeverisë qendrore 
dhe pushtetit vendor për zhvil-
limin turistik të gjithë maleve. 
Kjo paketë krijon mekanizma 

që bashkitë të propozojnë zona 
për zhvillim malor dhe përfi-
tojnë me ligj përparësi duke fil-
luar nga lehtësira fiskale, zgji-
dhin probleme me pronësinë 
dhe thjeshtojnë lejet për këto 
zhvillim”, tha Mazniku.

Ai i bëri apel diasporës dhe 
investitorëve të shohin me për-
parësi sipërmarrjen në këto 
zona. “Qytetarët, investitorët, 
diaspora të orientojnë qëndrim-
in drejt maleve. Do t’i japë zh-
villim maleve”, tha Mazniku.

Qëllimi i Projektligjit të 
miratuar sot nga qeveria është 
gjithashtu nxitja dhe tërheqja 
e investimeve për zhvillimin e 
qëndrueshëm të ekonomisë në 
ato zona malore, të cilat për 
shkak të burimeve natyrore 
dhe trashëgimisë kulturore që 
ofrojnë, konsiderohen si zona 
të një rëndësie të veçantë me 

(Vijon në faqen 11)
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(Vijon në faqen 11)

Botim i ri

Pata fatin të jem i ftuar nga Akademia e 
Shkencave të marr pjesë në prezantimin e librit 
me titull “BUJQëSIA BIOLOGJIKE” me autor 
Prof. Ass. Dr. Enver Isufi.

Në praninë e shumë personalitetve të bu-
jqësisë shqiptare u prezantuan vlerat e këtij 
libri dhe vlerat e vetë autorit në shërbim të 
bujqësisë shqiptare për 50 vitet e fundit.

Prof. Enver Isufi është bashkëpuntor i rregullt 
i gazetës sonë të KASH me titullin e mirënjohur 
“AGROBIZNESI”. Ai prej tre viteve, dy herë 
në muaj në çdo numër gazete shkruan për 
problemet e bujqësisë, shërbimit këshillimor, 
bujqësisë biologjike, për sigurinë ushqimore, 
për mbrojtjen e bimëve. Këtë botim që sapo u 
prezantua, organizata jonë KASH e ka dhe do 
marrë edhe të tjera kopje për t’ua shpërndarë 
grupeve tona të fermerëve dhe ekspertëve të 
interesuar, me qëllimin e nxitjes së bujqësisë 
biologjike mes bizneseve tona bujqësore. Kjo 

Akademia e Shkencave Tiranë, prezanton librin me titull “Bujqësia Biologjike” 
me autor Profesor Asistent dhe Doktor Enver Isufi

23 Dhjetor, 2024

Agim Rrapaj, Presidenti i Këshillit të Agrobiznesit 
Shqiptar (KASH)

Prof. Ass. Dr. Enver Isufi
Agronom në Mbrojtjen e Bimëve  dhe 

Bujqësinë Biologjike

lloj bujqësie me standarde është një garanci 
për tregjet e fermerëve tanë, qoftë për tregun 
vendas, tregun e eksportit dhe për numrin e 
madh të turistëve që ushqehen me produktet  e 
bujqësisë sonë.

Në prezantim morën pjesë agronomë me 
përvojë të gjatë profesionale, specialistë të 
përfshirë në bujqësinë biologjike, prodhues 
dhe eksportues të prodhimeve biologjike dhe 
akademikë.

Komentet shkencore u prezantuan  nga dy 
profesorë: Profesor FATBARDH SALLAKU 
(Rektor në Universitetin Bujqësor të Tiranës 
dhe Profesor ENDRIT KULLAJ, pedagog pranë 
Univieritetit Bujqësor të Tiranës.

Veprimtaria u drejtua nga Profesoreshë 
VJOLLCA IBRO, pedagoge pranë Universitetit 
Bujqësor të Tiranës.

Takimin e përshëndeti një përfaqësues i Aka-
demisë së Shkencave,

Rreth librit të Prof. Ass. ENVER ISUFI dhe 
ndihmesës së tij profesionale në bujqësinë shq-
iptare në përgjithësi dhe në atë në bujqësinë 
biologjike në veçanti diskutuan kolegët:

• Profesor Ass. Dr. IRFAN TARELLI, në emër 
të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 
përshëndeti botimin e librit dhe autorin si dhe 
prezantoi objektivat e kësaj Ministrie për zhvil-
limin e Bujqësisë Biologjike Shqiptare. Ai in-
formoi se sapo u miratua në Parlamentin Shq-
iptar ligji i ri për Bujqësinë Biologjike, dhe është 
ngritur Grupi i Punës për strategjinë e zhvillimit 
të Bujqësisë Biologjike për 3-4 vitet që vijnë, si 
dhe mbështetjen financiare të kësaj bujqësie.

• Profesor ABDULLA KAPIDANI, ish Z/rektor 
i Universitetit Bujqësor dhe pedagog në Kate-
drën / sot Departamentin e Mbrojtjes së Bimëve 
pranë Universitetit të Bujqësisë, theksoi se ky 
libër me vlera shkencore dhe zbatuese ka ard-
hur në kohën e duhur, kur Shqipërisë i duhet të 
bëjë një revolucion në produktet e certifikuara.

Kjo bujqësi është një sistem që mbështet 
sigurinë ushqimore dhe sigurinë e mbrojtjes së 
mjedisit nga ndikimet negative të teknologjive 
bujqësore.

• Profesor SOKRAT JANI, bëri vlerësimet e veta 
për librin dhe autorin, si dhe dha mendime dhe ide 
se si mund të ecet më shpejt në këtë sektor.

• Profesori Ass. Dr. REXHEP UKA, në fjalën 
e tij dha vlerësimet më të larta për këtë libër, 
si dhe shprehu disa mendime dhe ide dhe 
se duhet një këndvështrim më i gjerë e më 
kompleks për zhvillimin e bujqësisë biologjike, 
duke mbështetur të gjithë zinxhirin e vlerës në 
këtë sektor.

• Zoti AGIM RRAPAJ, presidenti i Agrobiznesit 
Shqiptar, (KASH), theksoi se ky botim ka qenë 
i mirëpritur nga rrjeti i shoqatave të biznesit, 
sepse është bujqësi që plotëson standardet e 
sigurta për tregun vendas dhe për eksportin.

• Zonja EVELINA AZIZAJ, sekretare e Rr-
jetit Rural Shqiptar (ANRD), theksoi rëndësinë 
e këtij libri për zhvillimin e bujqësisë biologjike 
dhe kontributin e autorit. Ajo përmendi se In-
stituti i Bujqësisë Biologjike që ai drejton është 
anëtar i Rrjetit tonë duke emancipuar anëtarsinë 
tonë me konceptet e bujqësisë së qëndrueshme 
dhe sigurinë ushqimore, sidomos kur sot bumi 
turistik, kërkon ushqim të standardizuar. Aftësia 
e tij për t’i shpjeguar fenomenet e vështira me ar-
gumente të thjeshta për cilindo, është ajo që më 
ka befasuar mua këto 7 vite që ai kontribuon në 
Rrjetin tonë të Zhvillimit Rural Shqiptar (ANRD).

• Programi u mbyll me një prezantim të auto-
rit ENVER ISUFI , i cili nuk u fokusua tek libri 
i tij, por tek nevoja e mbështetjes së të gjitha 
proceseve që ndikojnë në zhvillimin e bujqë-
sisë biologjike si:

• Edukimi i fëmijëve për prodhimin biologjik 
dhe mbrojtjen e mjedisit

• Arsimimi me këto koncepte të nxënësve, 
studentëve, konsumatorëve

• Në shtimin e kërkimeve shkencore 
shoqëruar 

• Me botime të të gjitha formateve
Me më shumë prani në median elektronike, 

pra një punë e integruar për këtë sistem mod-
ern bujqësie.

• Vetëm investimet dhe subvencionet nuk 
mjaftojnë, pa u kuptuar më parë dobia që ka 
nga ky sistem bujqësie për Prodhuesit, Kom-
sumatorët dhe Mjedisin e gjerë ku punojmë e 
jetojmë.

Takimi me shokë e miq ishte një anë tjetër 
qetësuese në këtë fund viti.

Unë si autor i librit i falenderoj të gjithë pjesmar-
rësit në këtë takim, të gjithë ato që i ka shkaktuar 
ndjenjë pozitive botimi dhe prezantimi i këtij libri 
dhe pa dyshim AKADEMINë E SHKENCAVE 
DHE UNIVERSITETIN BUJQëSOR, të cilët 
këtë ditë ua kushtuan vlerave të Bujqësisë Bi-
ologjike për sot dhe për nesër, për ekonominë, 
por edhe për mjedisin ku jetojmë e do jetojmë 
gjithmonë.

…FALENDEROJ FAMILJEN TIME, e cila 
më ka dhënë kaq shumë hapësirë kohe dhe të 
financave familjare, për botimet e mia: 

• Agronomike, • Letrare, • Publicistike.

Nga autori librit, ENVER ISUFI.

Nga: Agim Rrapaj, Presidenti i Këshillit të Agrobiznesit Shqiptar (KASH)

Shënim: Për lexuesit e gazetës sonë “AGROBIZNESI”, po ofroj komentin tim, të diskutantëve  
dhe të vetë profesor Enverit rreth librit të tij me titull “Bujqësia Biologjike”
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Botim i ri

Akademia e Shkencave Tiranë, prezanton librin me titull “Bujqësia Biologjike” 
me autor Profesor Asistent dhe Doktor Enver Isufi(Vijon nga faqja 10)

Foto të diskutantëve mbi librin “Bujqësia Biologjike”, me autor Enver Isufi  (Vjollca Ibro, Përfaqësuesi i Akademisë, 
Fatbardh Sallaku, Endrit Kullaj, Abdulla Kapidani, Rexhep Uka, Evelina Azizaj, Sokrat Jani)

Miratohet Paketa e Maleve, Gonxhja: Nxit 
kthimin e shumë shqiptarëve nga jashtë vendit
përparësi zhvillimin malor dhe 
kanë nevojë për mbështetje të 
posaçme me qëllim rimëkëm-
bjen ekonomike, nxitjen e pu-
nësimit, përmirësimin e kush-
teve të jetesës dhe shfrytëzimin 
me eficience të burimeve të 
natyrës, mbrojtjes së ekosistemit 
dhe vlerave territoriale dhe 
traditave, me theks zgjerimin 
e hartës turistike dhe shfrytëz-
imin e potencialit gjithëstinor 
të këtyre zonave në funksion të 
turizmit, si një motor kryesor 
zhvillimi ekonomik.

Projektligji synon të japë 
zgjidhje ligjore, specifikave që 
paraqet situata aktuale me pa-
suritë e paluajtshme shtetërore, 
në zonat malore, si dhe ka për 
qëllim thjeshtimin e proce-
durave të për dokumentat e pro-
nësisë dhe lejet e ndërtimit, dhe 
mbështetjen me lehtësi fiskale, 
për rigjallërimin e zonave rurale 

e malore duke ndërtuar bujtina, 
agroturizma, ferma malore, etj.

Iniciativa për këtë projektligj 
merret në kuadër të “Programit 
të integruar për zhvillimin rural 
– Programi i 100 Fshatrave”, 
dhe më konkretisht, në kuadër 
të nismës “Investo në Tokën 
Tënde – Paketa e Maleve”, e 
cila synon të ofrojë një qasje al-
ternative për tërheqjen e inves-
timeve direkte dhe orientimin e 
tyre, për zhvillimin e atyre zo-
nave rajonale/lokale të qever-
isjes vendore, të identifikuara 
si zona me përparësi zhvillimin, 
që kanë nevojë për përdorimin 
e mekanizmave të veçantë, për 
zhvillimin ekonomik.

Për propozimin e këtij pro-
jektligji, janë marrë në konsid-
eratë strategjitë e miratuara nga 
Komisioni Evropian, siç është 
Strategjia e Bashkimit Evropi-
an për Rajonin e Alpeve (EUS-
ALP). Kjo strategji adreson 

sfidat dhe mundësitë kryesore 
për zhvillim e Alpeve, të cilat 
fokusohen në nxitjen e zhvil-
limit të qëndrueshëm ekonomik 
dhe inovacionit, me vëmendje 
ndaj ndikimeve mjedisore.

Gjithashtu nisma ligjore “Pa-
keta e Maleve” është në linjë me 
Axhendën 2030 për Zhvillim të 
Qëndrueshëm të Kombeve të 
Bashkuara, kapitulli 13 “Me-
naxhimin e Ekosistemeve të 
Brishta dhe Zhvillimin e Qën-
drueshëm Malor”, të cilat promo-
vojnë politikat kombëtare, të of-
rojnë stimuj për vendasit në këto 
zona specifike, për diversifikimin 
e ekonomisë në zonat malore, 
duke nxitur turizmin, zhvillimin 
e aktiviteteve alpine, bujqësinë, 
përdorimin e teknologjive ino-
vative dhe ruajtjen e mjedisit, si 
dhe menaxhimin e integruar të 
zonave malore dhe praktika të 
përshtatshme për ruajtjen e eko-
sistemit malor.

(Vijon nga faqja 7)

Fluturime direkte Izrael-Shqipëri, Rama: Mundësi 
për shkëmbime kulturore, turizëm dhe biznes

Kryeministri Edi Rama 
ndau lajmin e vendosjes së 
fluturimeve direkte nga Izraeli 
drejt Shqipërisë.

“Ky është një lajm i mrekul-
lueshëm për forcimin e mëte-
jshëm të marrëdhënieve mes 
Izraelit dhe Shqipërisë!”, 
theksoi kreu i qeverisë në një 
postim në platformën X.

“Fluturimet direkte jo vetëm 
që e bëjnë udhëtimin më të për-
shtatshëm, por gjithashtu hapin 
dyert për shkëmbime kultur-
ore, turizëm dhe mundësi bi-
znesi. Lidhja historike midis dy 
vendeve, përfshirë rolin heroik 
të Shqipërisë në strehimin e 
hebrenjve gjatë Luftës së Dytë 
Botërore, është një themel për 
një lidhje më të thellë”, u shpreh 
Rama.

“Nxitja e izraelitëve për të 
eksploruar peizazhet befasuese, 
traditat e gjalla dhe ekonominë 
në rritje të Shqipërisë do të nxisë 

pa dyshim miqësi dhe partner-
itete më të forta. Një e ardhme 
e përbashkët bashkëpunimi dhe 
respekti reciprok mund të çojë 
në mundësi të jashtëzakonshme 
për të dy vendet. Këtu ka shumë 
kujtime të paharrueshme dhe një 
miqësi të lulëzuar shqiptaro-iz-
raelite”, theksoi Kryeministri.

Rama shprehu mirënjohje 
ndaj presidentit të Izraelit, 
Isaac Herzog.

“Mirënjohës ndaj një njeriu 
të jashtëzakonshëm, një ud-
hëheqësi frymëzues dhe mikut 
tim të dashur, Isaac Herzog, i 
cili solli me vete në Shqipëri 
një grup sipërmarrësish të 
shquar izraelitë dhe për fjalët e 
tij inkurajuese drejtuar komu-
nitetit hebre të biznesit duke i 
nxitur ata ta shohin Shqipëri-
në si një vend vëllazëror të 
mundësive”, u shpreh Rama.



12 AGROBIZNESI 15-ditëshi i parë i muajit janar 2025

rEportAzh

BBC: Aventura e papërsëritshme në lumin 
e egër të Shqipërisë

Një nga lumenjtë e fundit 
të egër të Evropës, Vjosa 
përshkon rreth 272 kilometra 
nga malet e Pindit, në Greqi, 
në brigjet e Adriatikut në 
Shqipëri duke rrjedhur nëpër 
gryka të ngushta dhe lugina 
të gjera, ku ujërat e saj blu 
në jeshile  rrëshqasin pranë 
rrënojave ilire, fshatrave të 
rrënuara nga koha dhe pei-
zazheve të zymta malore, 
shkruan Dominis Horner për 
BBC.

Shtëpia e më shumë se 1 
100 llojeve, përfshirë ngjalën 
evropiane të rrezikuar në 
mënyrë të konsiderueshme, 
lundërzat dhe shkabën 
egjiptiane që shihet rrallë, 
Vjosa është më shumë se 
thjesht një lumë; ajo është 
një litar shpëtimi për komu-
nitetet buzë lumenjve dhe 
një simbol i trashëgimisë 
dhe ripërtëritjes shqiptare.

Ujërat e saj bruz dhe hab-
itatet e larmishme mbësh-
tesin jetën e egër, pesh-
kimin, bujqësinë dhe gjithnjë 
e më shumë, eko-turizmin.

Në një lëvizje historike, në 
mars 2023, Vjosa u krijua si 
Parku i parë Kombëtar i Lu-
mit të Egër në Evropë – një 
status që synon të ruajë eko-
sistemin dhe biodiversitetin 
e saj unik.

“Lumenjtë janë ndër habi-
tatet më të rrezikuar të Ev-
ropës, me më pak se 10% 
rrjedhje të lirë”, thotë Beth 
Thoren, drejtore e veprimit 
mjedisor në Patagonia, e 
cila bashkëpunoi me qever-
inë shqiptare për ngritjen e 
parkut kombëtar.

Thoren thekson rëndës-
inë e mbrojtjes së lumenjve 
si Vjosa.

“Duke qëndruar në brigjet 
e Vjosës, kupton se nuk ke 
parë kurrë një lumë vërtet të 
egër,  pa diga, rezervuarë 
apo brigje betoni që kufi-
zojnë rrjedhën e saj”, shton 
ajo.

Megjithëse Vjosa tani gëzon 
statusin e mbrojtur, kërcënimet 
e mundshme vazhdojnë.

Planet për digën e Kaliva-
çit, një projekt hidroelektrik 
në lumë, u anuluan në 2021 
pas protestave publike, por 
presione të tjera priten.

Ndërtimi i Aeroportit 
Ndërkombëtar të Vlorës pra-
në Lagunës Vjosa-Nartë – 
një ndalesë jetike për zogjtë 
migrues – ka alarmuar ambi-
entalistët, ashtu si edhe një 
ligj i fundit që lejon zhvillimet 
e turizmit luksoz brenda zo-
nave të mbrojtura.

Investitorë të mëdhenj si 
Jared Kushner po shikojnë 
tani Deltën e Vjosës për re-
sorte të nivelit të lartë duke 
shkaktuar frikë se rajoni 
mund të përballet me ndry-
shime të pakthyeshme.

Mbërrita në fshatin Çar-
shovë dhe ndalova për drekë 
në një restorant buzë lumit, 
në pronësi të Ana Jankut, 
një banore e përjetshme në 
Vjosë. Restoranti i Jankut, si 
shumë të tjerë përgjatë lu-

mit, është tërësisht i vetëm-
jaftueshëm, me gjithçka që 
buron nga toka e familjes së 
saj: perime, bagëti dhe bukë 
e pjekur në shtëpi, si dhe 
peshk të sapo kapur (ndërsa 
po bisedonim, djali i saj Stav-
ro ishte i zënë duke hedhur 
rrjetat e tij).

Teksa haja byrek, gulash 
dhe xaxiki të freskët, Janku 
më shpjegoi se si Vjosa e 
ka mbajtur familjen e saj për 
breza të tërë dhe ndërsa ajo 
e mirëpriti statusin e parkut 
kombëtar, ajo ende shqetë-
sohet për zhvillimin e ardh-
shëm që mund të kërcënojë 
Vjosën.

“Ky lumë është gjithçka 
për ne. Ne u kujdesëm për 
të shumë kohë përpara se të 
mbrohej zyrtarisht”, thotë ajo.

Ajo shprehu lehtësim 
edhe për digën e Kalivaçit, 
tashmë e braktisur.

“Nëse dikush dëshiron të 
investojë në Vjosa, duhet të 
sigurohet që ta respektojë 
atë”, thotë ajo.

Duke vazhduar në drejtim 
të lumit, kalova nëpër fsha-
trat Kanikol, Strëmbec dhe 
Kaludh ku lumi mori një kara-
kter më komunitar. Vendasit 
laheshin në ”pishina” më të 
qeta, të rinjtë  hidheshin nga 
shkëmbinjtë dhe peshka-
tarët qëndronin të qetë pranë 
bregut. Teksa përshkoja një 
grykë afër Kanikolit, një shqi-
ponjë fluturoi dhe u lëshua 
poshtë drejt lumit.

Nga Kaludhi në qytetin 
e Përmetit, iu bashkova një 
grupi me kompaninë rafting 
”Vjosa Explorer” për të trajtu-

ar në mënyrë të sigurt pjesët 
më të pabesa të lumit.

Fola me Irma Takon, 
pronaren e pasionuar të kom-
panisë që themeloi ”Explorer”, 
tetë vjet më parë, për të krijuar 
vende pune për të rinjtë në 
luginën e lumit Vjosa.

”Emigrimi është një nga 

problemet më të mëdha të 
vendit tonë. Lugina është e 
bukur, por na mungojnë bu-
rimet njerëzore”, thotë ajo.

Tako theksoi gjithashtu 
nevojën për zhvillim të qën-
drueshëm.

“Lumi është i yni dhe 
ai u përket të gjithëve, por 
nevojiten ende kufizime për 
të ruajtur biodiversitetin e 
tij dhe botën ujore që ai ka. 
Ndërsa statusi i parkut kom-
bëtar është një hap i rëndë-
sishëm, zbatimi dhe vigjilen-
ca janë vendimtare për të 
ardhmen e lumit”, thotë ajo.

Ditën tjetër e kalova duke 
u larë në burimet e nxehta në 
Bënjë (të famshëm jo vetëm 
për ujërat e tyre të ngrohta 
qetësuese, por edhe për 
Urën simbolike shekullore të 
Kadiut të epokës osmane) 
përpara se të ecja me vozitje 
20 kilometra deri në qytetin e 
Këlcyrës.

Prej këtu, lumi zgjerohet 
pak, por peizazhi mbetet dra-
matik me male të larta në çdo 
drejtim (afërsisht 70% e Shq-
ipërisë është malore). Ndalo-
va për të notuar dhe vura re 
një lundër që rrahte brenda 
dhe jashtë shkëmbinjve.

Bollëku i dukshëm i jetës 
në lumë nuk është rastësi 
– është rezultat i drejtpër-

drejtë i një bashkëpunimi 
midis qeverisë shqiptare, 
aktivistëve vendas dhe part-
nerëve ndërkombëtarë si 
”Patagonia”, ”EcoAlbania” 
dhe fushata ”Save the Blue 
Heart of Europe”.

Këto përpjekje kanë 
dhënë rezultate mbresëlë-

nëse: ruajtja e ujërave të 
lumit me rrjedhje të lirë dhe 
habitatet e lulëzuara, rritja e 
ndërgjegjësimit për vlerën e 
tij ekologjike dhe promovimi i 
praktikave të qëndrueshme, 
të gjitha duke mbështetur 
mirëqenien kulturore dhe 
ekonomike të komuniteteve 
buzë lumit.

”Parku Kombëtar i lumit 
të egër Vjosa mbron më 
shumë se thjesht natyrën”, 
tha Thoren.

“Ai u krijua në konsultim 
me komunitetet lokale për të 
siguruar ruajtjen e peizazhit 
natyror dhe trashëgimisë 
kulturore të rajoneve nëpër 
të cilat rrjedh”, shton ajo.

Të nesërmen, kalova me 
kajak nëpër grykën e Kël-
cyrës, një nga pasazhet më 
mahnitëse të Vjosës, ku 
lumi rrjedh midis faqeve të 
thepisura të maleve dhe ujë-
varave poshtë shkëmbinjve. 
Nga këtu, udhëtimi mori një 
kthesë më sfiduese pasi in-
frastruktura aktuale dhe ajo 
turistike u pakësuan. Ajo që 
nuk u largua, megjithatë, 
ishte madhështia e ashpër e 
peizazhit, ndërsa lumi filloi të 
përhapej në një rrjet të gër-
shetuar kanalesh gjarpërore 
– duke zbuluar një pamje të 
botës tjetër.

Olsi Nika, drejtor ekze-
kutiv i ”EcoAlbania” – një 
organizatë mjedisore në 
qendër të fushatës për sta-
tusin e Parkut Kombëtar të 
Vjosës – foli për ekuilibrin 
delikat midis zhvillimit tur-
istik dhe ruajtjes: “Vjosa 
nuk është gati për një bum 

turistik. Ajo ka potencial 
të madh, një përzierje e 
natyrës dhe kulturës me 
trekking, rafting dhe pesh-
kim, por është e pazhvil-
luar, pothuajse një faqe 
bosh. Ne kemi nevojë për 
infrastrukturë dhe plane 
për turizmin duke siguruar 
që ne ta ruajmë Vjosën për 
brezin e ardhshëm”.

Thellësia kulturore e 
rajonit më goditi të nesër-
men, ndërsa eksploroja 
rrënojat ilire të Bylisit, një 
qytet në majë kodre që lua-
jti një rol kryesor në Ilirinë e 
lashtë në shekullin IV para 
Krishtit dhe u integrua më 
vonë në provincën romake 
të Epirus Nova, e cila përf-
shinte pjesë të Shqipërisë 
së sotme dhe Maqedonisë 
së Veriut.

Tani një vend kyç arke-
ologjik me pamje gjithëpërf-
shirëse të luginës, muret e tij 
fortifikuese të ruajtura, teatri 
dhe tempulli shërbejnë si ku-
jtues të së kaluarës së tij të 
historisë si një qendër treg-
tare dhe kulturore nga një 
epokë e shkuar.

Në ditën e fundit, moti 
ishte i kthjellët dhe era frynte, 
ndërsa unë po vozisja drejt 
grykës së Adriatikut.

Rrjeta të gjera vareshin 

nga bregu i lumit dhe një 
peshkatar i vetmuar me ka-
noen e tij kaloi përpara meje 
në rrjedhën e sipërme. Tek-
sa iu afrova grykëderdhjes 
dhe u ktheva përtej gadish-
ullit, dallgët goditën anën 
e varkës sime të vogël me 
një forcë të tillë saqë gati u 
përmbys.

Më në fund, me pajisje 
të zhytura në ujë të kripur, 
dola në det të hapur. Skena 
përpara meje ishte aspak 
befasuese: në të majtën 
time, bregdeti i shkretë, ma-
let e largëta, majat e tyre të 
mbuluara me re; në të djath-
tën time, horizonti i pafund i 
Adriatikut. Për ato kilometrat 
e fundit, ndjeva një qetësi 
të thellë medituese – një 
dorëzim i plotë ndaj fuqisë 
së botës natyrore.

I lashë valët të më çonin 
në breg, gjeta një shteg kthi-
mi drejt qytetërimit, duke ka-
luar disa bunkerë të epokës 
komuniste të mbushur me 
grafite dhe zbrita në qytetin 
e Vlorës.

Me përfundimin e aven-
turës sime, arrita në dy 
konkluzione aq të qarta për 
mua sa edhe ujërat e lumit.

Së pari, përcaktimi i 
Vjosës si Parku i parë Kom-
bëtar i Lumit të Egër në Ev-
ropë përfaqëson jo vetëm 
një fitore ekologjike për 
Shqipërinë, por edhe një sh-
embull bindës për përpjekjet 
mjedisore që mund të shtri-
hen shumë përtej kufijve të 
Ballkanit.

Statusi i saj ka potencia-
lin të krijojë një precedent 
frymëzues: ruajtjen e lu-
menjve natyrorë të pandër-
prerë dhe ekosistemeve të 
ndërlidhura që ata mbësh-
tesin, ndërkohë që mbrohet 
nga kërcënimet si zhvillimi i 
tepërt, ndotja dhe humbja e 
habitatit.

”Ky park kombëtar krijon 
një model sesi duhet ruajtur 
natyra”, shpjegoi Nika.

“është një sistem lumor i 
gjallë që rrjedh lirshëm nga 
burimi në det pa ndërhyrje 
njerëzore – jashtëzakonisht i 
rrallë sot. Që ky model duhet 
të vijë nga një vend i vogël 
me probleme të tij të mëdha 
duhet t’i japë shpresë pjesës 
tjetër të Evropës”, thekson 
ajo.

E dyta?
Fakti që Vjosa është një 

nga thesaret natyrore të 
Evropës, falë jo pak për-
pjekjeve të palodhura të gru-
peve të ruajtjes që punojnë 
në prapaskenë dhe atyre që 
jetojnë dhe punojnë përg-
jatë brigjeve të saj, duke 
siguruar që ajo të mbetet e 
paprishur.

Siç kishte thënë Ana atë 
ditën e parë në Çarshovë: 
“Shpresoj që lumi të mbetet 
ashtu siç ka qenë gjithmonë 
dhe si është tani – natyral 
dhe i egër”.
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Bimësia spontane e mureve 
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Ne jemi mësuar t’i shohim 
bimët e ndryshme të rriten dhe 
zhvillohen në tokë, bile në 
tokë të punuar mirë. Por bimët 
kanë aftësi të mbijnë, të rriten 
dhe të zhvillohen dhe në mje-
dise që nuk janë të zakonshme 

për to, si në mure dhe trotuare. 
Kjo tregon për plasticitetin e 
tyre dhe aftësinë e tyre për t’u 
përshtatur me mjedise nga më 
të ndryshmet. Duke shëtitur 
rrugëve të një fshati bile dhe 
të një qyteti, shpesh të ze syri 
shumë bimë që dalin nga muret 
e shtëpive, sidomos atyre të 
ndërtuara me tulla dhe akoma 
më tepër të atyre të ndërtuara 
me qerpiç (plitharë). Po kështu 
dhe në trotuare ka një shumël-
lojshmëri të bimëve të ndry-
shme nga ato të egrat dhe deri 
tek ato të kultivuara, nga bimët 
barishtore deri tek shkurret dhe 
pemët frutore. 

Bimë të egra që rriten në 
mure dhe struktura të tjera të 
krijuara nga njeriu ofrojnë një 
mundësi të arritshme dhe in-
teresante për të filluar të kup-
tojmë dhe vlerësojmë florën e 
ndryshm edhe shpesh që anash-
kalohet që ekziston e gjitha 
rreth nesh në mjediset urbane. 

Shpesh të etiketuara si 
“barërat e këqija”, këto bimë 
janë rreth nesh çdo ditë, duke u 
rritur me elasticitet në ndonjë 
çarje muri ose hapësirë tjetër 
që mund të gjejnë. Vetë termi 
“barërat e këqija” është shumë 
subjektiv, që do të thotë vetëm 
një bimë që perceptohet të jetë 
e padëshiruar. Bimët që ne 
ndonjëherë i heqim si “barërat 
e këqija” mund të jetë me vlerë 
të madhe për biodiversitetin, 
duke siguruar ushqim dhe stre-
him përkafshë të egra lokale. 
Duke konstatuar dhe vlerësuar 
ato gjithashtu mund të na lejoj-
në të lidhemi me natyra edhe 
në vende që shumëkush nuk do 
ta vinte repraninë e tyre. 

Mure, trotuare, dhe sipër-
faqe të tjera të bëra nga njeriu 
dhe bimët e tyre përfaqësojnë 
një peizazh dinamik ekologjik, 
duke ekspozuar përshtatsh-
mërinë e specieve të ndryshme 
të bimëve ndaj ashpërsisë së 
kushteve mjedisore dhe ndry-
shimi i shpejtë brenda mjedis-
eve urbane. Këto bimë mund të 
kenë shumë për të na mësuar se 
si speciet do të përshtaten dhe 
lëvizin sipas klimës së ardh-
shme dhe kushteve mjedisore. 

Ndërsa qytetet tona bëhen 
më të nxehta, bimë elastike të 
tillasi ato që gjenden në rritje 
në trotuare dhe muret do të 
bëhen edhe më jetike për bio-

diversitetin dhe shëndetin e 
përgjithshëm të hapësirave të 

gjelbërimit në qytetet tona. 
Origjina e bimëve të tro-

tuareve dhe mureve shpesh 
pasqyrojnë diversitetin kultu-
ror dhe kontekstin historik të 
qytezave dhe qyteteve tona. 
Shumë prej tyre janë specie jo 
vendase që janë futur përmes 
aktivitetet njerëzore, tregtia ose 
transporti. Këto bimë shpesh 
tregojnë histori njerëzore migri-
mi, tregtia dhe lidhjet historike 
midis rajoneve të ndryshme. 
Ata demonstrojnë ndërlidhje 
të kulturave globale dhe evo-
lucionit të peizazhit urban me 
kalimin e kohës. Këto bimë 
të egra urbane janë gjithashtu 
vlera të natyrshmenë nxitjen e 
biodiversitetit. Pavarësisht duke 
u etiketuar si “barërat e këqija”, 
ata luajnë një rol vendimtar 
në mbështetjen e insekteve të 
ndryshme, zogjve dhe kafshëve 
të vogla. Ata kontribuojnë për 
biodiversitetin e përgjithshëm 
urban, duke ofruar burimet dhe 
habitatet për një mori speciesh. 
Duke njohur rëndësinë e tyre në 
ekosistemin urban mund të çojë 
në më shumë strategji konser-
vimi dhe peizazhi i informuar 
duke promovuar bashkëjetesën 
e specieve vendase dhe e pr-
ezantuar për një mjedis më të 
pasur dhe më elastik. 

Studimi i bimëve që rriten 
në mure nuk kanë të bëjnë 
vetëm me njohjen dhe ekzis-
tencën e tyre; por ka të bëjë 
me njohjen e vlerave të tyre 
për njerëzit dhe biodiversitetin. 
Ato mund të ofrojë njohuri mbi 
ekologjinë, historinë,kulturën 
dhe biodiversitetin, duke ofru-
ar një lente zmadhuese përmes 
të cilave mund të kuptojmë më 
mire dhe përshtaten me urba-

nin tonë që ndryshon peizazhet 
me shpejtësi. 

Bimët, më shumë se shumica 
e organizmave të tjerë, mund të 
ketë pamje të ndryshme bren-
da një specie individuale. Kjo 
është përgjithësisht në përgjigje 
ndaj kushteve të ndryshme të 
rritjes. Një bimë që rritet në një 
çarje muri me akses i kufizuar 
në lëndë ushqyese dhe lagështi 
mund të duket krejt ndryshe 
nga e njëjta specie që rriten në 
një kullotë të harlisur ose anë 
pacele toke. Kjo ndryshuesh-
mëri brenda një specieje për 
shkak në mjedisin e tij njihet 
si “fenotip”, “plasticitet’ dhe 
mund të jetë shumë konfuze 
për një botanist fillestar. 

Duke pasur parasysh se 
muret, trotuaret dhe struktura të 
tjera të bëra nga njeriu janë një 
mjedis ekstrem, për shumicën e 
bimëve, plasticiteti fenotipik i 
specieve është i një rëndësie të 
veçantë për botanistët urbanë. 
Në përgjithësi, bimët që rriten 
në mjedise ekstreme siç janë 
çarjet e trotuarit dhe mureve ka 
gjasa të jenë më të vogla se ato 
të rritura në më shumë kushte 
të moderuara. 

Në muret e ndërtesave të ndry-
shme mund të rriten bimë me 
lule, myshqe, fiere etj. Nga bimët 
që rriten në mure përmendim :

Koridali i verdhë 
(Pseudofumaria lutea 
(L.) Borkh.)
Pseudofumaria lutea (si-

nonimi. Corydalis lutea), 
Koridalis e verdhë ose tymi 
shkëmbor, është një bimë 
shumëvjeçare jetëshkurtër 

në familjen e lulekuqes Pa-
paveraceae. Është vendas në 
ultësirat jugore të Alpeve jug-
perëndimore dhe qëndrore të 
Italisë dhe Zvicrës, Gadishull-
in Ballkanik dhe e natyralizuar 
në të gjithë Europën dhe vënde 

të tjera tëbotës. Një bimë e bu-
kur me lule të verdhë të ndezur, 
lule në formë borie dhe gjethe 
të ndara thellë. Bima formon-
tuma kompakte në mure. Bimë 
e Familjes së lulekuqes - Papav-
eraceae. Bimë shumëvjeçare me 
lartësi rreth 30 cm. Lulëzon gjatë 
muajve maj-tetor. Koridalis i 
verdhë rritet në 30-38 cm i gjatë. 
Gjethet janë të ndara imët dhe 
të verdhë-jeshile në gri-jeshile, 
shpesh të mbetura gjatë dimrit. 

Lulet janë 2 centimetra të 
gjata, në formë hinke me ngjyrë 
të verdhë, të bartura në kërcell, 
në kërcell të shkurtër, të degë-
zuar dhe me gjethe nga fundi i 
pranverës deri në vjeshtë. Ata 
kanë 4 petale; ato të sipërme 
dhe të poshtme me kreshtë, 
pjesa e sipërme me një shtyllë 
të shkurtër e të rrumbullakosur 
të lakuar poshtë, 2 të brendsh-
met të lidhura në majë. Farat e 
saj, kafe të errëta me elaiozome 
të bardha, mbahen në bishtaja 
ovale, të sheshta. Bimët mbijnë 
me bollëk nga farat e tyre. 

Latrapeci i madh 
(Chelidonium majus L.)
Latrapeci i madh është një 

bimë barishtore shumëvjeçare 
me lule të familjes së lulekuqes 
Papaveraceae. Një nga dy spe-
ciet në gjininë Chelidonium, 
është vendas në Evropë dhe 
Azinë Perëndimore dhe është 
futur gjerësisht në Amerikën e 
Veriut, një bimë e zakonshme 
që prodhon lule të verdha në 
pranverën e hershme, duke u 
riprodhuar ose me farë ose me 
bulba në bazën e kërcellit. Kjo 
bimë ka lule të vogla si lulekuqe 

me katër petale të verdha. Ajo 
ka gjethet me lobe dhe frutat 
janë të ngushta kapsula (të rre-
thuara në të verdhë). 

Familja e lulekuqes – Papav-
eraceae. Bimë shumëvjeçare 
me lartësi 90 cm. Lulëzon në 
maj-gusht. 

Bima e njohur si Latrapeci i 
vogël (Ficaria verna) nuk është 

e lidhur ngushtë me këtë, pasi 
i përket familjes së zhabinave 
Ranunculaceae. 

Përshkrimi. Latrapeci i 
madh është një bimë barishtore 
shumëvjeçare me një kërcell të 
ngritur dhe arrin lartësinë 30–120 
cm. Gjethet blu-jeshile janë të 
mbështjella me buzë me buzë 
dhe me onde, deri në 30 cm të 
gjata. Kur lëndohet, bima nxjerr 
një lateks të verdhë në portokalli. 

Lulet përbëhen nga katër pet-
ale të verdha, secila rreth 18 mm 
e gjatë, me dy sepale. Një vari-
etet me dy lule ndodhet natyr-
shëm gjithashtu. Lulet shfaqen 
nga fundi i pranverës deri në 
verë, nga maji deri në shtator në 
vila me rreth katër lule. 

Farat janë të vogla dhe të 
zeza, të vendosura në një kap-
sulë të gjatë cilindrike. Secila 
ka një elaiozomë, e cila tërheq 
milingonat për të shpërndarë 
farat (myrmecochory). 

Marrulja e murit 
(Mycelis muralis). 
Njihet dhe si Lactuca mu-

ralis, marule murale, është një 
bimë shumëvjeçare me lule 
në tribune Cichorieae brenda 
familjes Asteraceae. Karakter-
istika kryesore e saj janë tufat 
e hapura të ajrosura me lule të 
verdha. Çdo “lulëri” është në 
fakt një lule e përbërë, e për-
bërë nga 4-5 lule të ngjashme 
me petale (lule me rrip ose 
rreze), secila rreth 5-7 mm në 
gjatësi. Nuk ka lule disku. Lac-
tuca muralis rritet rreth 0,6-1,2 
m i gjatë me gjethet e poshtme 
të dhëmbëzuara dhe të kapura. 

Lactuca muralis është bar-
ishte e hollë, pa qime që rritet 
nga 25 në 150 cm e gjatë. Shpesh 
ka kërcell të purpurt dhe nxjerr 
një lëng qumështi. Gjethet e 
poshtme janë në formë lyre. 
Lobet janë në formë trekëndore, 
lobi terminal është më i madhi. 
Gjethet e sipërme janë pa kër-
cell, më të vogla dhe me më pak 
lobe. Të gjitha gjethet janë me 
nuancë të kuqe. 

Akenet janë me sqep të 
shkurtër, në formë gishti dhe të 
zinj. Pappusi ka qime të thjesh-
ta të bardha, të brendshmet më 
të gjata se të jashtmet. 

Kokat e luleve janë të ver-
dha, të vogla me vetëm 4–5 
lule me rreze të verdha. 1 cm e 
gjerë pak a shumë, në degë 90 
gradë me kërcellin kryesor, në 
panik të lirshëm. Lulëzon nga 
qershori deri në shtator. 

Lactuca muralis është e ng-
jashme me Lactuca serriola L. dhe 

Lactuca virosa L. por dallohet 
qartë duke pasur vetëm 5 petale. 

Një bimë e kultivuar e 
familjes së margaritës, me 
gjethe të ngrënshme që janë 
një përbërës i zakonshëm i sal-
latave. Shumë lloje marule janë 
zhvilluar me një sërë formash, 
teksture dhe ngjyrash. Sallata e 
murit ka lule të vogla të verdha 
të hapurame pesë “petale” (këto 
janë në të vërtetë pesë rreze-
lulet). Gjethet e poshtme janë 
në formë lire,kurse gjethet e 
sipërme janë më të vogla dheme 
pak lobe, me bazamente ne 
forme shigjete. Familja Daisy – 
Asteraceae. Bimë shumëvjeçare 
me lartësi 100 cm. Bima lulëzon 
në muajt korrik-shtator. 

Lactuca muralis është një 
vendas i Evropës, por ka push-
tuar rrugët me hije, shtigjet 
dhe zonat e rrepta të Paqësorit 
Veriperëndimor dhe Anglisë 
së Re. Ajo është natyralizuar 
në pjesë të Irlandës së Ver-
iut qysh në vitin 1913. Ajo u 
regjistrua për herë të parë në 
The Burren, ku tani është e 
shpeshtë, në vitin 1939. 

Mund të gjendet në pyje, 
veçanërisht në pyje Ahu. Gjen-
det gjithashtu në tokat gëlqer-
ore dhe në mure. 

Raketa murale vjetore 
(Diplotaxis muralis) 
Diplotaxis muralis, është 

një specie bimore e lulëzuar 
në familjen Brassicaceae. Kjo 
bimë është vendase në Evropë, 
Azi dhe Afrikë, por ajo gjen-
det në të gjithë botën e butë, ku 
është natyralizuar. Kjo është 
një bimë e ngritur si mustardë 
që rrallë arrin gjysmë metri në 
lartësi. Ajo ka gjethe me lobe 
dhe kërcjtëe saj janë të mbulu-
ara me tufë lulesh të dendura 
me lule të verdha, ose herë pas 
here të purpurta të lehta, me 
petale të vogla ovale dhe an-
tera të mëdha. Fruti është një 
silikë i ngjashëm me kreshtën 
dy deri në katër centimetra. 
Një bimë evropiane me lule të 
verdha e cila i ngjan mustardës 
dhe lëshon një erë të rëndëkur 
shtypet. Kjo bimë ka lule të 
vogla të verdha mekatër petale 
ovale. Frutat janë ngushtuar 
nëtë dy skajet, dhe ato janë 
të kënduara lartnga kërcelli (i 
rrethuar në të verdhë). 

Përshkrimi. Është 

njëvjeçare, por nganjëherë 
rritet si shumëvjeçare, duke 
u rritur deri në 15–60 cm në 
kërcell të padegëzuar. Ajo ka 
gjethe me lobe, të cilat formoj-
në një rozetë në bazën e bimës. 
Ato janë 2–9 cm të gjata dhe 
1–3 cm të gjera. Ai lulëzon në 
verë, midis majit dhe shtatorit. 
Lulet janë të verdha, me sepale 
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të zgjatura dhe petale më të gja-
ta, të bardha. Më vonë, prodhon 
një kapsulë frutash, të gjatë cil-
indrike me sqep të shkurtër. Ai 
përmban 2 rreshta farash kafe 
të verdha, të cilat janë në formë 
vezake ose elipsoid. 

Habitati. Ajo rritet në tokë 
të mbeturinave dhe të trazuara, 
si p. sh. pranë hekurudhave, 
rrugëve dhe majave. 

Rrush Qyqe e athët 
(Sedum acre). 
Sedum acre, i njohur za-

konisht si gropë myshk i artë, 
myshk floriri, bimë guri thum-
bues dhe spec muri, është një 
bimë shumëvjeçare me lule në 
familjen Crassulaceae. Është 
vendas në Evropë, Azinë Veri-
ore dhe Perëndimore dhe Af-
rikën Veriore, por është natyral-
izuar gjithashtu në Amerikën e 
Veriut, Japoni, dhe Zelandën e 
Re. Një bimë e vogël me gjethe 
tulore e cila zakonisht ka lule të 
verdha ose të bardha në formë 
ylli dhe rritet midis shkëmbin-
jve ose mureve. 

Përshkrimi. Guri thumbues 
është një bimë shumëvjeçare 
me gjelbërim të përhershëm 
me tufa, e cila formon tribunë 
në formë tapeti, rreth 5 deri në 
12 cm të larta. Për pjesën më të 
madhe të vitit, kërcejtë janë të 
shkurtër, gjysmë të shtrirë dhe 
të veshur dendur me gjethe. Në 
kohën e lulëzimit në qershor 
dhe korrik, kërcelli zgjatet dhe 
është i ngritur, disi i çalë dhe 
shpesh në ngjyrë rozë-kafe 
me gjethet më larg. Gjethet 
janë të alternuara, me tul dhe 
pak cilindrike me një majë të 
rrumbullakosur. Ato gjithashtu 
ndonjëherë janë të ngjyrosura 
me të kuqe. Lulet me yje for-
mojnë një cime me tre deri në 
gjashtë lule. Kupa ka pesë se-
pale tulore të shkrirë në bazë, 
kurora përbëhet nga pesë pet-
ale të rregullta të verdha të 
ndritshme, ka dhjetë stamena, 
një gjinekium të veçantë dhe 
pesë pistila. Fruti përbëhet nga 
pesë folikula të bashkuara me 
shumë fara. Gjethet përmbajnë 
një lëng të ashpër që mund të 
shkaktojë skuqje të lëkurës. 

Një bimë e vogël, zvar-
ritëse me gjethe të lëngëshme. 
Gjethet janë në formë vezedhe 
të shtypura. Kjo bimë ka lule të 
verdha në formë ylli,ndryshe 
nga speciet e tjera të zakon-
shme Sedum që kanë lule të 
bardha. Lulet kanë stamena të 
gjata. Familja: Crassulaceae. 
Bimë shumëvjeçare me lartësi 
10 cm. Lulëzon në prill-maj. 

Habitati. Gruri thumbues 
është një bimë me rritje të 

ulët që nuk mund të konkur-
rojë me specie më të fuqishme 
dhe me rritje të shpejtë. Është 
përshtatur posaçërisht për t’u 
rritur në toka të holla të thata 
dhe mund të gjendet në kullota 
të thata, zallishte, plazhe, mure 
gurësh të thatë, brigje të thata, 
shkëmbinj në breg të detit, 
buzë rrugëve, djerrina dhe në 
livadhe ranore pranë detit. 

Lule muri 
(Erysimum cheiri). 
Sinonimi Cheiranthus cheiri, 

lulja murale, është një specie bi-
more me lule në familjen Bras-
sicaceae (Cruciferae), vendase 
në Greqi, por e përhapur si një 
specie e futur në shumë vënde 
të tjera të Botës. Gjithashtu tra-
jtohet si hibrid me emrin Erysi-
mum × cheiri. Kultivohet gjerë-
sisht si bimë kopshti. 

Përshkrimi. Rritet si bimë 
kopshti. Kjo është një bimë 
shumëvjeçare barishtore, e 
rritur shpesh si një dyvjeçare, 
me një ose më shumë kërcej 
shumë të degëzuar që arrijnë 
lartësinë 15-80 cm. Gjethet 
janë përgjithësisht të ngushta 
dhe të mprehta dhe mund të 
jenë deri në 20 cm të gjata. Ak-
set vertikale në ngjitje mund të 
ngrihen në zonën e poshtme. 
Gjethet e poshtme janë në një 
rozetë dhe kanë një kërcell të 
shkurtër. Tehu i gjethes është 
deri në 10 centimetra i gjatë, 
heshtak dhe ka qime me dy 

fije. Gjethet përgjatë boshtit të 
kërcellit janë të mbushura me 
qime, shumë më të vogla dhe 
pothuajse të palëvizshme. 

Lulëzimi. Pjesa e sipërme 
e kërcellit është e zënë nga një 
tufë lulesh në formë shkopi me 
10 deri në 30 lule me aromë të 
fortë, me nektar, kurora e së 
cilës është me ngjyrë të ver-
dhë në kafe ose të kuqërremtë 
për shkak të ndërveprimit të 
cianidinës së kuqe antocianin 
me karotenoidë të ndryshëm. 
dhe të verdhë të artë në formë 
të egër. Çdo lule ka sepale 
vjollce-jeshile dhe petale të 
rrumbullakosura të cilat janë 
dy deri në tre centimetra të gja-
ta dhe në nuancat e verdhë të 
ndezur në të kuqe dhe vjollcë. 
Lulet janë mjaft të mëdha me 
diametër 20, rrallë deri në 25 
milimetra. Shenja është thellë 
bilobe, lobet më vonë janë të 
lakuar prapa. Pjalmimi kryhet 
nga bletët dhe grerëzat. 

Lulet bien duke lënë fruta 
të gjata të cilat janë silika të 
ngushta leshore disa centimetra 
të gjata. Bishtaja e drejtë është 
me qime, 65–150 mm e gjatë, 
deri në 3,5 milimetra e gjerë 

dhe e ngjeshur nga mbrapa. 
Farat përhapen me anë të ersë. 

Shpërndarja. Në një kullotë 
lule muri është një refugjat 
kopshti dhe fillimisht vendas 
në Evropën Juglindore, veça-
nërisht në pellgun e Mesdheut, 
ku rritet në të egra në korri-
doret shkëmbore. Në Evropën 
Qendrore, tani është një arke-
ofit i egër dhe i natyralizuar, i 
cili shfaqet kryesisht në zonat 
më të ngrohta, por vetëm për 
momentin është i shpërndarë. 
Një bimë evropiane jugore e 
familjes së lakrës, me lule aro-
matike të verdha, portokalli-të 
kuqe, të kuqe të errët ose kafe, 
e kultivuar për lulëzimin e her-
shëm të pranverës. 

Kjo bimë mund të ketë një 
kërcell tëdrunjëzuar nëbazë. 
Lulet janë të rregulluara në 
thumba,dhe janë portokalli 
ose të verdhë me katër petale. 
Gjethet janë të zgjatura deri 
në formë heshte dhejanë të pa 
dhëmbëzuara. 

Familja e lakrës –Brassi-
caceae. Bimë shumëvjeçare me 
lartësi 60 cm. Bima lulëzon në 
mars-shtator. 

Liri i zakonshëm 
(Linaria vulgaris) 
Linaria vulgaris, liri i za-

konshëm, liri i verdhë  është 
një specie bimore e lulëzuar 
në familjen Plantaginaceae, 
vendase në Evropë, Siberi dhe 
Azinë Qendrore. Ajo gjithashtu 
është prezantuar dhe tani është 
e zakonshme në Amerikën e 
Veriut. 

Përshkrimi. Është një bimë 
shumëvjeçare me rrënjë të 
shkurtra të përhapura, kërcell 
të ngritur 15–90 cm të larta, 
me gjethe të imta, fije, glau-
koze blu-jeshile 2–6 cm e gjatë 
dhe 1–5 mm e gjerë. Lulet janë 
të ngjashme me ato të gojukut, 
25-33 mm të gjata, të verdha të 
zbehtë, përveç majës së posht-
me, e cila është portokalli, e 
vendosur në vila të dendura 
fundore nga mesi i verës deri 
në mes të vjeshtës. Lulet viz-
itohen më së shumti nga bletët. 
Fruti është një kapsulë rruzul-
lore 5–11 mm e gjatë dhe 5–7 

mm e gjerë, që përmban fara të 
shumta të vogla. 

Një bimë euroaziatike që 
zakonisht ka lule të verdha ose 
të purpurta që ngjasojnë me një 
zhapik dhe gjethe të holla. Një 
kallii gjatë me ngjyrë të verdhë 
dhe portokalli të bukur lule me 
degëzime të gjata në pjesën e 
pasme. Lulet duken të ngjashme 
me ato të bimë zhapikutë kop-
shtit. Gjethetjanë të ngushta dhe 
me ngjyrë gri-jeshile. 

Familjae gjethe delli – Plan-
taginaceae. Bimë shumëvjeçare 
me lartësi80 cm. Bimët lulë-
zojnë në gusht-tetor. 

Ekologjia. Pjalmimi nga gr-
erëza e kopshtit. Bima është e 
përhapur në pikat ruderale, përg-
jatë rrugëve, në duna dhe në toka 
të trazuara dhe të kultivuara. 

Për shkak se lulja është 
kryesisht e mbyllur nga pjesa e 
poshtme e saj, pllenimi kërkon 
insekte të forta si bletët dhe gr-
erëzat (specie Bombus). 

Linaria vulgaris është një 
bimë ushqimore për një numër të 
madh insektesh si mola e ëmbël 
(Acronicta euphorbiae), mola e 
miut (Amphipyra tragopoginis), 
argjendi Y (Autographa gamma), 
Calophasia lunula, dama gorgone 
(Charidryas gorgone (Eupithecia 
linariata), satyr pug (Eupithecia 
satyrata), Falseuncaria ruficili-
ana, bog fritillary (Boloria euno-
mia), Pyrrhia umbra, rustik kafe 
(Rusina ferruginea) dhe Stenop-
tilia bipunctidactyla. Mund të jetë 
pak toksik për bagëtinë. 

Gojëasllani i madh 
(Antirrhinum majus) 
Antirrhinum majus, 

gojëasllani i zakonshëm 
(shpesh - veçanërisht në horti-
kulturë - thjesht “gojëasllan”), 
është një specie bimore me 
lule që i përket gjinisë Antir-
rhinum. Bima u vendos në 
familjen Plantaginaceae pas 
një rishikimi të familjes së saj 
të mëparshme klasike, Scro-
phulariaceae. 

Emri i zakonshëm 
“gojëasllani” e ka origjinën nga 
reagimi i luleve ndaj shtrydhjes 
së fytit të tyre, gjë që bën që 
“goja” e lules të hapet si goja e 
një asllani. Përdoret gjerësisht 
si bimë zbukuruese në gardhe 
dhe si lule për këputje. Është 
shumëvjeçare por zakonisht 
kultivohet si bimë njëvjeçare. 
Lloji ka qenë në kulturë që nga 
shekulli i 15-të. 

Përshkrimi. Trashëgimi e 
ndërmjetme e ngjyrës së luleve 
për shkak të mbizotërimit jo të 
plotë. Është një bimë barishtore 
shumëvjeçare, me lartësi 0,5–1 
m, rrallë deri në 2 m. Gjethet 

janë të vendosura spirale, gjerë-
sisht heshtake, 1–7 cm të gjata 
dhe 2–2,5 cm të gjera. Kërcelli i 
sipërm i gjëndrave është i rrum-
bullakët kërcellor, ndonjëherë i 
drunjëzuar deri në mes. Gjethet 
e kundërta janë të thjeshta, elip-
tike ose vezake deri në heshtake 
të gjerë, ndonjëherë lineare dhe 
zakonisht të zymta. Fletëpalos-
jet mungojnë. 

Lulet prodhohen në një kal-
lith të gjatë, secila lule është e 

gjatë 3,5-4,5 cm, zigomorfe, 
me dy ‘buzët’ që mbyllin tubin 
e kurorës, të ndarë në tre pjesë 

dhe është e kuqe vjollcë, pothu-
ajse 5 cm e gjatë. Bimët e egra 
kanë lule rozë në vjollcë, shpesh 
me buzë të verdha. Shumica e 
8 deri në 30 lule me kërcell të 
shkurtër janë në një tufë lulesh 
së bashku; boshti i tufë lulesh 
është me qime gjëndërore. Ku-
rora është 25 deri në 45 (rrallë 
deri në 70) milimetra e gjatë dhe 
me ngjyra të ndryshme (e kuqe, 
rozë, portokalli, e verdhë, e 
bardhë). “Maw” e kurorës mb-
yllet nga dalja e buzës së posht-
me, këtu flitet për “të maskuar” 
dhe të përthyer në fund. Ka një 
rreth me katër stamena. Bimët 
pjalmohen nga grerëzat, të cilat 
janë mjaft të forta për të hapur 
butësisht dhe shkurtimisht lu-
let mashkullore për të hyrë dhe 
dalë pa vështirësi prej tyre, 
duke mbledhur polen gjatë 
procesit. Kupa e një gojëasllani 
është deri në 8 mm e gjatë, me 
sepale me gjatësi të barabartë, 
të zgjatura në hapësirë. 

Vezorja është supreme. 
Fruti është një kapsulë vezake 
me diametër 10-14 mm në 
formë kafke, që përmban fara 
të shumta të vogla. 

Një bimë e njohur e kopshtit 
që është tani shpesh gjendet 
në rritje në mure si kopshti ar-
ratisur. Ngjyrat e luleve mund të 
ndryshojnë dhe nuk kanë ‘spurs’, 
ndryshe nga CommonLiri 
zhavorr. Çdo lule ka dy “buzë” 
që formojnë një “gojë”e cila ha-

pet kur shtrydhet - kjo duket si 
goja e një asllani, nga ku ka mar-
rë dhe emrin. Familja e Gjethe 
delli – Plantaginaceae. BimëV-
jetore/jetëshkurtër shumëvjeçare 
me lartësi 30 cm. bima lulëzon 
në muajt korrik-tetor. 

Barbarosa
(Geranium lucidum). 
I njohur zakonisht si bar-

barozë me shkëlqim, është një 
bimë barishtore njëvjeçare e 
gjinisë Geranium. Është ven-
das në Evropë, Azinë Perën-

dimore dhe Afrikën e Veriut. 
Ajo është futur në Amerikën e 
Veriut si një bimë kopshti dhe 
në vende, veçanërisht në ver-
iperëndim të Paqësorit, është 
natyralizuar dhe shihet si një 
specie pushtuese dhe barërat e 
këqija të dëmshme. 

Përshkrimi. Barbarosa është 
një bimë vjetore me kërcell deri 
në 35 cm të gjatë, të brishtë, 
me tul, pa qime dhe shpesh të 
kuqe. Gjethet janë të rrumbul-
lakëta ose në formë veshkash 
dhe me shkëlqim, me palma 
ose të ndara troç në rreth dy të 
tretat e thellësisë së tyre, ndon-
jëherë me qime të shkurtra në 
sipërfaqen e sipërme. Lule me 
pjesë në pesëshe, me sepale të 
mprehta dhe petale rozë të nde-
zur, të rrumbullakosura, rreth 
10 mm në diametër, petalet 8 
deri në 10 mm kanë baza të 
gjata dhe tehe të sheshta. Këto 
barten në çift nga maji deri në 
gusht. Frutat janë kapsula me 
sqep, me kreshta dhe pak me 
qime, të paktën në skajet, dhe 
të ndara në pesë pjesë. Farat 
janë të lëmuara. E gjithë bima 
ka një tendencë të kthehet në 
të kuqe. 

Shpërndarja. Barbarosa 
është vendas në Evropë, Azi 
deri në lindje deri në Himalajet 
dhe Afrikën veriore. Kjo bimë 
gjendet në lartësitë deri në 610 
m mbi nivelin e detit. Ajo është 
rritur si një bimë kopshti në 
pjesë të Shteteve të Bashkuara 
dhe është natyralizuar në Paqë-
sorin Veriperëndimor. 

Habitati. Barbarosa është 
i zakonshëm në shkëmbinjtë 
dhe muret gëlqerore, dhe në 
oborret e kishave në skajet e 
rrugëve, brigjet, kopshtet dhe 
tokat e zhveshura; lulëzon në 
tokë me gëlqere ose rërë. Është 
gjithashtu e zakonshme në tokat 
acide dhe brigjet me hije. Bima 
ka aftësi të mira shpërndarjeje 
sepse fara hidhet në mënyrë 
shpërthyese nga kapsula, duke 
e lejuar bimën të lëvizë në 
shpatet dhe të shfrytëzojë të 
çarat në trungjet e pemëve dhe 
gropat në mure që janë më të 
larta se bima mëmë. 

Një bimë barishtore ose 
shkurre e vogël e një gjinie që 

përfshin barbarosat dhe të afër-
mit e tyre. Geraniumet japin 
një frut të gjatë e të ngushtë që 
thuhet se ka formën e sqepit të 
Lejlekut. Kjo bimë ka lule të 
vogla rozë me pesëpetalet.  Fru-
tat janë kapsula me sqeptë cilat 
nuk janë me qime. Gjethet janë 
me shkëlqim dhe pa flokë, dhe 
shpesh bëhen të kuqe më vonë, 
në fund të sezonit. Bimëvjetore 
me lartësi 40 cm. Bimët lulë-
zojnë në maj-gusht. 
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Patatja “Lički krumpir” 
PGI (Treguesi gjeografik 
i mbrojtur) Qarku 
LIKA-SENJ, Kroaci 
Patatet nga Lika ndryshojnë 

nga të tjerat në atë që përmba-
jnë një përqindje më të lartë të 
lëndës së thatë. Kjo do të thotë 
se ky varietet patate përmban më 
shumë niseshte, vitamina, min-
erale dhe fibra. Patatet e rritura 
në Lika kanë lëkurë të verdhë në 

kafe dhe tul të bardhë të ndezur 
në të verdhë. 

Shija e këtyre patateve është 
miellore për shkak të përmba-
jtjes së tyre të lartë të niseshtës, 
e cila gjithashtu kontribuon në 
aftësinë e tyre për t’u shpërbërë 
nëse gatuhen për një kohë të 
gjatë. Emri Lički Krumpir PGI 
(Patato Lika) përcakton zhard-
hokët e destinuar për treg për 
konsum njerëzor. Diametri i kë-
tyre zhardhokëve është të paktën 
35 mm dhe forma e tyre është 
e zgjatur-ovale. Për prodhimin 
e Lički Krumpir PGI, përdoren 
zhardhokët e farës së varieteteve 
të patateve Desirée, Bintje ose 
Victoria, ose varietete me kara-
kteristika të ngjashme, përmba-
jtja e lëndës së thatë të të cilëve 
është të paktën 19%. 

Zona e kultivimit të Lički 
Krumpir PGI është zona 
gjeografike e Likës, një rajon 
kontinental në jugperëndim të 
Kroacisë. 

Lički Krumpir PGI ka një 
lëkurë të lëmuar në të ashpër, 
me ngjyrë të verdhë në kafe ose 
të kuqërremtë. Ngjyra e pulpës 
varion nga e bardha e lehtë në 
të verdhë. Në qiellzë, struktura e 
pulpës është e imët, me kokrra të 
vogla me shije miellore, d.m.th. 
e thërrmuar ose e thatë, duke pa-
sur parasysh përqindjen e lartë të 
lëndës së thatë (përmbajtje e lartë 
niseshteje). Ky zhardhok mund 
të gatuhet lehtësisht për një kohë 
të gjatë. Pas shijimit, mund të 
ndjeni plotësinë e aromës. 

Lički Krumpir PGI paketo-
het ekskluzivisht në paketime 
jute, kanavac, qese letre ose 
rrjetë, ose ambalazhe të tjera 
të bëra nga të njëjtat materiale. 
Produkti disponohet edhe me 
shumicë, sipas mënyrës tradi-
cionale të shitjes në treg. 

Patatja  “Papa púrpura”, 
Peru
Papa púrpura janë patate të 

purpurta peruane. Lëkura dhe 
tuli i tuberave  kanë një ngjyrë 
vjollce të thellë dhe kur gatuhen, 
patatet zakonisht marrin ngjyrë 
kaltëroshe. Ato gatuhen ashtu si 
patatet e zakonshme dhe aroma 
është gjithashtu e ngjashme me 
patatet e zakonshme, vetëm me 
nota gjalpi. 

Rekomandohet për t’u pjekur, 
të shtohet në sallata të ndryshme 

ose për t’i skuqur  ato. Në kohët 
parahispanike, patatet e purpurta 

zakonisht rezervoheshin eksk-
luzivisht për mbretërit e Inkasve 
dhe në ditët e sotme disa ku-
zhinierë me dashuri i quajnë ato 
Gurë Kristali të Andevet. Është 
interesante se ato përmbajnë dy 
deri në tre herë më tepër antiok-
sidantë që gjenden në patatet e 
verdha ose të bardha. 

Patatet e purpurta kanë shije 
të ngjashme me një patate të 
zakonshme Russet. Struktura e 
tyre është më pak niseshte dhe 
më e lagësht dhe aroma e tyre 
është pak më e shijshme dhe me 
aromë më  tokësore. 

Patate “Maris Piper”, 
Britania e Madhe
Maris Piper janë patate të 

njohura angleze që janë rritur 
në vend që nga vitet 1960. Nën 
lëkurën e artë të patateve, struk-
tura është me gëzof dhe tuli 
është i bardhë kremoz. Këto pa-
tate ovale me madhësi mesatare 
janë aq të gjithanshme sa mund 
të përdoren për të bërë patate të 
pjekura, pure patatesh, patate të 
skuqura dhe pykë. 

Maris Piper përdoret shpesh 
për patate të skuqura në peshkun 
dhe patate të skuqura popullore, 
sepse patatet janë krokante nga 
jashtë ndërsa mbeten të miel-
luara dhe kremoze nga brenda 
pasi të jenë pjekur. Ky varietet 
patateje është rekomanduar edhe 
nga shefi i famshëm Heston Blu-
menthal për patate të skuqura të 
gatuara trefish. 

Maris Piper është varieteti i 
patateve më i rritur në Mbretëri-
në e Bashkuar që përbën 16% 
të sipërfaqes së mbjellë në vitin 
2014. E prezantuar në vitin 1966 
ajo ishte një nga varietetet e para 
të patateve të edukuara që ishin 
rezistente ndaj një forme të nem-
atodës së cisteve të patates, një 
dëmtues kryesor të prodhimit të 
patates në MB. Ka qenë varieteti 
më i rritur në Mbretërinë e Bash-
kuar që nga viti 1980 dhe është 
i përshtatshëm për një sërë për-
dorimesh, duke përfshirë patatet 
e skuqura, patate të pjekura dhe 
patate pure. 

Varieteti ishte më i popullari-
zuari në Mbretërinë e Bashkuar 
deri në vitin 1980, duke përbërë 
24 % të prodhimit të patates në 
vitin 1982, 20 % në 2005 dhe 
16 % në 2014. Ai u bë i njohur 
si për shkak të rezistencës së tij 
ndaj nematodave ashtu edhe për 
shkak të shijes së këndshme për 
konsumatorët. 

Maris Piper ka një strukturë me 
gëzof dhe konsiderohet si një patate 
“gjithëpërfshirëse”. Përdoret gjerë-
sisht për të bërë patate të skuqura  
për shkak se ka lëndë të thatë të 
lartë dhe sheqerna reduktues të ulët. 
Përveçse shitet i freskët, varieteti 
është gjithashtu i përshtatshëm për 
përpunim në produkte të ngrira ose 
të dehidratuara. 

Është rekomanduar nga ku-

zhinierët Heston Blumenthal dhe 
Tom Kerridge për të bërë patate 
të skuqura të gatuara trefishtë. 
Për të bërë patate të pjekura dhe 
ai gjithashtu i konsideron ato va-
rietetin më të mirë për pure pa-
tatesh. 

Maris Piper është një nga 
varietetet më të ndjeshme të pa-
tates për t’u ngrënë nga kërmijtë 
dhe gjithashtu për t’u prekur nga 
sëmundja bakteriale e kromës 
së zakonshme, e cila shkakton 
formimin e lezioneve të tapës 
në lëkurë. Zgjebja e zakonshme 
kontrollohet nëpërmjet vaditjes 
së të mbjellave porsa të fil-
lojnë të formohen tuberat, duke 
kërkuar “kohë të përsosur dhe 
ujitje të përsosur”. 

Maris Piper ishte një nga va-
rietetet e para me rezistencë ndaj 
Globodera rostochiensis, me 
gjenin H1 që jep rezistencë të 
plotë ndaj shtameve në Mbretëri-
në e Bashkuar. 

Patatet Gishta
Një patate gishta është një 

lloj patate e vogël, e shkurtër, 
në formë gishti, e cila mund të 
jetë çdo kultivar patate i vjetër. 
Patatet Gishta janë varietete që 
natyrisht rriten të vogla dhe të 
holla. Ato duhet të jenë plotë-
sisht të pjekur kur vilen dhe nuk 
duhet të ngatërrohen me pata-
tet e reja. Patatet e njohura me 
gishta përfshijnë Patatja Banane 
ruse me lëkurë të verdhë, patate 
Gishta franceze me lëkurë rozë, 
me mish të verdhë, patatja pe-
ruane të purpurt, (shih më lart) 
dhe patatja Kikirik suedez. Për 
shkak të madhësisë së tyre dhe 
shpenzimeve më të mëdha në 
krahasim me patatet e tjera, 
patatet Gishta zakonisht ose 
përgjysmohen dhe piqen si pjatë 
anësore ose përdoren në sallata. 

Patatja Bananja Ruse 
Patatja Gishta Banane ruse 

është kultivuar fillimisht nga 
kolonët e hershëm rusë, Bananja 
ruse si gishta është një varietet 
patateje që është e vogël e zg-
jatur dhe në formë gjysmëhëne. 
Lëkura është dyllore, e lëmuar, 
me ngjyrë kaki, shumë e hollë, 
me njolla kafe të hapura dhe 
me pak sytha. Struktura e tulit 
është e lagësht, e dendur dhe e 
butë, duke u bërë me gëzof kur 
gatuhet, ndërsa shijet janë gjal-
pore, arrore dhe me aromë. 

Rekomandohet që këto patate 
të përdoren për pjekje, skuqje, 
avull, zierje ose pjekje në skarë, 
sepse ato e mbajnë formën e tyre 
jashtëzakonisht mirë. Kur priten 
hollë, patatet mund të përdoren edhe 
si një shtresë picash. Ato  mund të 
konsumohen sëbashku me peshk, 
proshutë, pulë, qepë, domate, 
proshutë dhe qiqra të freskëta. 

Patatja Gishta, Francë. 
Patatja Gishta (French Fin-

gerling) është një varietet pa-
tateje që u zhvillua në Francë në 
vitet 1950 si një kryqëzim midis 
patateve Vale dhe Rosa. Patatet 
kanë përmasa të vogla deri në 
mesatare dhe në formë cilindrike. 
Lëkura është e lëmuar dhe e hollë 
me disa sytha dhe njolla kafe. 

Tuli është i dendur, i fortë 
dhe dylli dhe qëndron i tillë 
pasi të jetë gatuar. Shijet janë 
të forta, gjalpore, arrore dhe me 
aromë dheu. Rekomandohet të 
skuqen, përpunim me avull ose 
pjekje. Konsumohen të grira ose 
shtohen në sallata ose tavë për 
efektin më të mirë. 

Gjatë konsumit mund të sho-
qërohen me domate, qiqra, mus-
tardë Dijon, proshutë, hudhër, li-
mon dhe verëra të kuqe të lehtë. 

Patatja Bajame 
Patatja Bajame (suedisht: 

Mandelpotatis), e quajtur 
gjithashtu patatja Mandel ose 
Kikiriku suedez, është një patate 
e njohur që nga shekulli i 19-të. 
Patatet e bajames janë të verdha 
ose të bardha, në raste të rralla 
mund të gjendet një varietet i 
quajtur bajame blu e cila ka tul 
të verdhë në të bardhë me lëkurë 
blu. Forma e saj është ovale dhe 
disi i ngjan një bajameje, nga ku 
ka marrë dhe emrin. Bajame blu 
është një varietet i vjetër i cili 
është rritur në rajonet veriore të 
Suedisë përpara se të futej patat-
ja e bajames së qëruar e verdhë. 

Konsiderohet si një de-
likatesë në Norvegji,  Finlandë 
dhe në Suedi, ku rritet më së 
shpeshti në pjesët veriore. Mund 
të rritet më mirë në veri, pasi 
varieteti është i ndjeshëm ndaj 
sëmundjeve të bimëve në Jug. 

Patatja “Dod Moshe”, 
Izrael
Një nga varietetet më të 

njohura të patateve në Izrael 
është patatet gustator Dod 
Moshe. Këto patate të shi-
jshme përdoren më së shumti 
për pjekje, gjithashtu mund të 
shtohet në sallata të freskëta për 
të shkundur gjërat. Çdo patate 
mblidhet dhe paketohet me ku-
jdes me dorë, ne sigurohemi që 
të gjithë të kenë një formë dhe 
madhësi uniforme. Patatja Dod 
Moshe ka shije unike duke përf-
shirë patatet me një nuancë shije 
arrë. Ndërkohë që shumë vendas 
e duan këtë gjellë të shijshme, 
shumë nga kulturat e kultivuara 
në Izrael përdoren për eksport 
në vendet anembanë botës. 

Patatet e purpurta dhe blu
Patatet e purpurta dhe blu 

janë deri tani pamja më e paza-
kontë e kultivarëve të patates në 
Botë. Me origjinë nga Amerika e 
Jugut, ngjyra e tyre vjen nga pig-
mentet antociane në lëkurë dhe 
tul. Shembuj të këtyre tuberave 
majave shumëngjyrëshe përfshi-
jnë Magic Molly, Blue Tomcat, 
Purple Majesty, Purple Pelisse 
dhe Adirondack Blue. 

Patatet Magic Molly u 
krijuan në vitin 2007 nga Bill 
Campbell në Palmer, Alaska Pa-
tatet Magic Molly janë përgjithë-
sisht zhardhokë të vegjël deri të 
mesëm, 5-7 cm  dhe rrallë deri 15 

cm. Zhardhokët kanë një formë. 
Lëvorja është gjysmë e lëmuar, e 

hollë dhe ngjyrë vjollcë e errët, 
pothuajse e zezë, e mbuluar me 
sytha mesatarë dhe copa rrjetash 
të lehta. Tuli ka gjithashtu një 
nuancë të pasur, vjollcë të er-
rët, ndonjëherë të njollosur me 
mermer të bardhë dhe kur zhard-
hokët priten në feta, ato lëshojnë 
një lëng vjollce. Patatet Magic 
Molly kanë një konsistencë dyl-
li, që përmbajnë pak amidon dhe 
lagështi të lartë, dhe zhvillojnë 
një strukturë të butë, të grimcuar 
dhe kremoze kur gatuhen me një 
aromë të ëmbël dhe dheu. Është 
e rëndësishme të theksohet se 
kur patatet mblidhen të vogla 
dhe të reja, ato do të jenë më të 
ëmbla, ndërsa zhardhokët më të 
mëdhenj dhe më të pjekur do të 
përmbajnë shije më të forta dheu. 
Patatet Magic Molly janë në dis-
pozicion në fund të vjeshtës deri 
në dimër. 

Patatet Magic Molly janë një 
burim i shkëlqyer i antocianinës, 
pigmente që gjenden në tul që 
përmbajnë veti të ngjashme me 
antioksidantë dhe janë të pasura 
me bakër, një mineral që ndih-
mon në forcimin e kockave dhe 
ruajtjen e metabolizmit optimal. 
Zhardhokët janë gjithashtu një 
burim i mirë i vitaminës C për 
të forcuar sistemin imunitar, 
vitaminë B6 për rregullimin e 
sistemit nervor dhe përmbajnë 
sasi më të ulëta të kaliumit, hek-
urit dhe fibrave. 

Të apasionuarit pas patates 
preferojnë patatet Magic Molly 
për lëkurën e tyre të hollë, struk-
turën kremoze, aromën e tokës 
dhe nuancën vjollcë të errët, 
duke ruajtur ngjyrën e tyre të 
gjallë edhe kur gatuhen. 

Patatja “Blue Tomcat” është 
një patate e madhe e trashëguar 
me lëkurë shumë të errët blu dhe 
tul blu. Ajo piqet vonë në sezonin 
e rritjes. Tuberat në pjekje kanë 
madhësi 60-90 cm diametër. Pe-
riudha e vegjetacionit zagjat 101 
- 110 ditë pas mbierjes. “Blue 
Tomcat”, një patate e pjekur 
vonë me mish blu dhe lëkurë blu 
të errët, ka zhardhokët e zgjatur. 

Patatja “Purple Majesty” i 
përshtatet emrit me lëvoren e er-
rët të ngjyrës së verës dhe tulin 
e purpurt të shijshëm. Zhard-
hokët janë të ëmbël dhe kanë një 
aromë gjalpi. 

Purple Majesty Potatoes janë 
një varietet patate me ngjyrë 
vjollce të errët me lëkurë të purpurt 
dhe mish të purpurt të thellë. Këto 
patate gustator kanë një aromë të 
pasur të ëmbël, një strukturë të 
fortë të lagësht dhe e mbajnë mirë 
ngjyrën e tyre kur gatuhen. Purple 
Majesty është një varietet në mes 
të sezonit dhe zakonisht duhen 70-
80 ditë për t’u rritur në madhësinë 
e plotë në kopsht. 

Kur bëhet fjalë për antiok-
sidantë, zakonisht sa më e thellë 

të jetë ngjyra, aq më mirë. Pata-
tet e purpurta janë plot me an-
thocyanine, të cilat janë një lloj 
antioksidanti që është treguar se 
zvogëlon rrezikun e disa sëmund-
jeve kronike. Patatet e purpurta 
kanë një sërë përfitimesh shën-
detësore, shumica e të cilave 
rrjedhin nga përmbajtja e tyre e 
lartë e antioksidantëve. 

Patatja “Purple Pelisse” 
është një varietet me gishta me 
pjekje të mesme që ka lëvore 
dhe tul në ngjyrë vjollcë të errët. 
Patatja ruan ngjyrën e saj të pur-
purt dhe nuk merr ngjyrë kafe 
kur pritet. 

Purple Pelisse, është një pa-
tate me pjekje të mesme speciale 
me lëkurë të purpurt dhe tul të 
purpurt të errët. E veçanta e saj 
është se kjo është unike midis 
varieteteve të purpurta në atë që 
bimët japin një numër të madh 
zhardhokësh të lëmuar, të vegjël, 
në formë gishtash. Zhardhokët 
janë idealë për zierje ose pjekje 
të plota. Patate të skuqura të bëra 
nga zhardhokët Purple Pelisse 
ruajnë ngjyrën e tyre të purpurt të 
ndezur dhe i rezistojnë zbehjes.  

Zhardhokët janë të lëmuar 
me sytha të cekët që janë të 
përqendruar në fundin e sythit të 
tuberit. Tuberat janë të vogla dhe 
mesatarisht 3. 2 ons me shumë 
pak që arrijnë 10 ons. 

Purple Pelisse është rezistent 
ndaj çarjeve të rritjes dhe rritjes 
së dytë dhe zhardhokëve janë të 
lëmuara dhe uniforme me pak 
njolla sipërfaqësore. Zhardhokët i 
rezistojnë thyerjes mavijosje gjatë 
vjeljes. Zemra e zbrazët është 
vërejtur vetëm rrallë. Të ndjeshëm 
ndaj vdekjes së hershme, rezistent 
ndaj Kromës së Pluhurt, rezistent 
mesatar ndaj PVY

PLRV, e ndjeshme ndaj vru-
gut të gjetheve dhe tuberit. 

Patate të skuqura të bëra nga 
Purple Pelisse në një test shijeje 
në Oregon tejkaluan të gjitha 
patate të skuqura blu për nga 
ngjyra, pamja dhe shije dhe nuk 
kishte njollë kafe, një defekt i 
zakonshëm për varietetet e tjera 
të purpurta. 

Patate “Adirondack Blue” 
është testuar nga Universite-
ti Cornell dhe Universiteti i 
Floridës Extension2 dhe është 
shpallur një zgjedhje e mirë për 
kopshtarin e shtëpisë. Lëvorja blu 
e shndritshme mbështjell tulin e 
thellë blu pa një unazë të bardhë 
vaskulare që shihet në varietete 
të ngjashme. Bimët janë të forta 
dhe japin rendimente të mira në 
mes të sezonit. 

Adirondack Blue” është një 
varietet patateje me tul dhe lëkurë 
blu me një nuancë të lehtë vjoll-
cë, e lëshuar nga mbarështuesit e 
patateve të Universitetit Cornell, 
Robert Plaisted, Ken Paddock 
dhe Walter De Jong në 2003. 

Varietetet “Adirondack” janë 
të purpurta dhe lëkura mund të 
jetë paksa e rrjetëzuar. Periudha 
e qetësisë së zhardhokëve është 
e shkurtër. Zhardhokët mund të 
përdoren për patate të skuqura, 
por nuk mund të copëtohen nga 
magazinimi i ftohtë. Ndryshe nga 
shumica e varieteteve të patateve 
të zhvilluara në Cornell gjatë 
dekadave të fundit, ajo është 
e ndjeshme ndaj kalbjes rozë, 
gjetheve, viruseve të zakonshme 
të patates, brumbullit të patates 
së Kolorados, Fusariumit dhe 
prerjes së copave të farës. 
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